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Syfte: Syftet med uppsatsen är bidra till ökad förståelse av varför stora omorganisationer 

genomförs i offentlig förvaltning, hur förändringarna konstrueras som önskvärda, vilka 

centrala motiv som driver förändringsprocesserna, vilka perspektiv som inte framträder 

lika tydligt samt hur arbetsmiljöperspektivet tas i beaktande. 

 

Metod: Uppsatsen består av en historisk dokumentstudie avseende beslutsunderlag för 

organisationsförändringar i Göteborgs Stad under tidsperioden 1987–2021. Studien är 

avgränsad till de verksamhetsgrenar som tidigare legat under 

“stadsdelsförvaltningarna”, det vill säga förskola, skola, fritid, funktionsstöd, 

äldreomsorg och individ- och familjeomsorg. 

 

Teori: Studien utgår från ett nyinstitutionellt perspektiv, där organisationer ses som relationellt 

samspelande, med trender och idéer som sprider sig mellan verksamheter (Meyer & 

Rowan 1977). Studien baseras även på ett kritiskt perspektiv på förändring, där 

antagandet att förändringsprocesser går att planera och styra i detalj ifrågasätts. Det 

kritiska perspektivet fokuserar på frågan varför organisationer arbetar med förändring, 

och i vems intresse förändringen ligger (Sveningsson & Sörgärde 2014). Slutligen 

används WPR, “What’s the Problem Represented to be?”, en diskursanalysmetod och 

teori inriktad på att kritiskt analysera hur problem konstrueras i policy (Bacchi 2009). 

 



 

 

Resultat: Studien visar att behoven av reform konstrueras i begränsad omfattning, då 

beslutsunderlagen inte består av ovärderade avvägningar mellan alternativ. Problem 

och lösningar konstrueras ur specifika utgångspunkter, i enlighet med dominerande 

rationella myter och trender om organisering. Beslutsprocesserna präglas av ett synsätt 

på organisationer som styrbara, en tilltro på att det går att förändra verksamhetens 

praktik via top-down-åtgärder. Detta främjar att använda omorganisation som 

problemlösning, även när det finns diskrepans gentemot problembilden. Att reform är 

något önskvärt är en norm i beslutsunderlagen, vilket gör att det som fungerar väl med 

befintlig organisering eller baksidorna med omorganisation ej framträder lika tydligt. 

Analysen påvisar att flera perspektiv ej framträder tydligt eller alls i beslutsunderlagen, 

vilket innebär begränsningar för hur reformers effekter uppskattas. 

 

Studien visar vidare att arbetsmiljöperspektivet inte har en framträdande roll i 

beslutsunderlagen kring omorganisationerna. Detta är anmärkningsvärt eftersom 

tidigare forskning visar att reformer har negativa effekter på arbetsbelastning, 

arbetsvillkor och förutsättningar för chefsstöd (jmf Carlsson et al 2017; Flövik, 

Knardahl & Christensen 2019; Petersson 2006) och att aktuella reformer berör 

personalgrupper med överrepresentation i sjukskrivningsstatistik (jmf 

Försäkringskassan 2022; Regeringskansliet 2018), vilket påverkar kommunens 

möjlighet att utföra sitt uppdrag. Att arbetsmiljöfrågan ej framträder blir mot denna 

bakgrund något som möjliggör upprepade stora omorganisationer, genom att en av 

baksidorna med omorganisation ej synliggörs. 
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1. Inledning 

Vid årsskiftet 2020/2021 genomgick Göteborgs Stad en omfattande kommunal omorganisation, 

i syfte att förbättra den kommunala servicen. Omorganisationen innebar att det gamla systemet 

med stadsdelsförvaltningar, det vill säga geografiskt indelade förvaltningar, ersattes med 

fackförvaltningar, alltså centraliserade specialiserade förvaltningar. Detta är den största 

omorganisationen i staden på 30 år (GP 2019) och hösten 2022 är den inte helt färdigställd 

(Göteborg Stad 2022) eller utvärderad. När beslutet om att avveckla stadsdelarna fattades i 

kommunfullmäktige hade Göteborgs Stad ett minoritetsstyre bestående av Moderaterna, 

Liberalerna, Centerpartiet och Kristdemokraterna (GP 2018a). När beslutet fattades förelåg en 

bred politisk enighet om att stadsdelsförvaltningen präglades av problem med ekonomi och 

bristande likvärdighet, som behövde lösas. Däremot saknades politisk enighet kring om 

centralisering var lösningen och kritik riktades mot beslutet (GP 2019). 

 

– Om man ska göra en så här stor omorganisation är det viktigt att det finns ett tydligt syfte, att det gjorts 

en riskanalys, en ekonomisk analys. Allt det saknas. Det är skiftande och vaga argument och vi får inget 

tydligt svar på vad som är syftet, säger Henrik Munck (Demokraterna). 

 

Daniel Bernmar (Vänsterpartiet) konstaterar att omorganisationen är den största i staden på 30 år – alltså 

sedan man införde stadsdelsnämnderna. (...) Det kommer att kräva mycket resurser. Därför måste nyttorna 

överstiga kostnaderna. Ändå finns inget klart syfte, (...). 

 

– Det finns mycket som inte fungerar, men ingen vet hur det ska bli – ändå ska det gå så fort, säger Helene 

Odenjung (Liberalerna). (GP 2019) 

 

Forskning på organisationsförändring är ett brett fält där det finns flera konkurrerande 

perspektiv avseende vad förändring är, hur det uppnås, varför det sker och vad det innebär. Det 

som sammantaget kan konstateras är att reformer är komplexa, att de sällan går i enlighet med 

plan avseende varken måluppfyllelse, tidsplan eller utfall och att de ofta har oväntade 

konsekvenser för personal och verksamhet (Jacobsen & Thorsvik 2021; Sveningsson & 

Sörgärde 2014). Inför omorganisationen av stadsdelarna i Göteborg 2021 uppgav 

omorganisationens projektledare Totte Staxäng följande: 
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Omorganiseringen berör främst ledning och administration. För de som arbetar inom Göteborgs Stads 

verksamheter och alla som får stöd och service idag kommer det vara som vanligt även efter årsskiftet 

(...) Stadens uppdrag gentemot medborgarna och allt enormt arbete som görs uti verksamheterna kommer 

att pågå som vanligt medan vi tar hand om det praktiska bakom kulisserna. (Vårt Göteborg 2020a) 

 

Detta uttalande är anmärkningsvärt då organisationsförändringar påverkar, och påverkas av, 

människor inom organisationen. Alla omorganisationer påverkar vidare arbetsvillkor och 

arbetsmiljö, vilket direkt påverkar personalen och den sociala hållbarheten i organisationen 

(Härenstam & MOA Research Group 2005; Sveningsson & Sörgärde 2014). I artikeln The 

Limits of Leadership granskar Sobis, Van Der Berg och De Vries (2012) ledares roll i reformer 

och landar i slutsatsen att ledningens betydelse vid genomförande/utfall av reformer är 

överskattad. De ser istället att det är medarbetare/arbetsgrupper som i praktiken gör reformer 

och har inverkan på utfallet. Bilden Göteborgs Stad försöker förmedla om att omorganisationen 

i första hand påverkar ledning och knappt är tänkt att märkas för medborgare eller medarbetare 

förefaller i ljuset av detta vara en överförenkling av förändringsprocessers komplexitet och 

omfattning. Omorganisationen till fackförvaltningar vid årsskiftet 2020/2021 har varit en 

bidragande faktor till ökad personalomsättning i Göteborgs Stads socialtjänst. Som exempel har 

17,8% tillsvidareanställda sagt upp sig i Socialförvaltning Nordost (GP 2022), vilket kan 

jämföras med att 2–8 procents personalomsättning kan förväntas i normalläge (HR Fokus 

2019).  

 

Inom den offentliga sektorn och organisationsforskning finns en ständigt föränderlig bild 

avseende hur offentlig förvaltning bäst skall organiseras (Abrahamson 1996), diskussioner som 

bland annat präglas av politisk ideologi (jmf Karlsson 2015). Ett vanligt dilemma för offentlig 

organisering avser hur samlad eller utlokaliserad kontrollen över den offentliga förvaltningen 

skall vara - det vill säga, hur centraliserat eller decentraliserat styret skall vara (jmf Karlsson 

2019). Det finns konkurrerande värden inbyggt i detta spänningsförhållande, exempelvis att 

ökad centralisering står för likvärdighetsprinciper och ökad decentralisering står för stärkt 

lokaldemokrati och behovsanpassning (Karlsson 2019). I Sverige finns en lång tradition av 

decentraliserad offentlig förvaltning, där en stor del av servicen är decentraliserad till regional 

och kommunal nivå. Via traditionen av kommunalt självstyre, och kommunal kontroll över 

bland annat skola, socialtjänst och äldreomsorg, ligger mycket makt och ansvar på kommunerna 

(Statskontoret 2010). 
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Den kommunala verksamheten möter i sin tur samma dilemma kring hur förvaltningen skall 

organiseras. Skall det vara kommungemensamt, eller skall makten vara ännu mer lokalt 

uppdelad i distrikt (Karlsson 2019)? En lagändring 1980 möjliggjorde för kommuner att 

decentralisera de politiska processerna via lokala nämnder (Czarniawska-Joerges 1990). Under 

80-talet inrättades olika decentraliserade försöksverksamheter i Göteborg, som 1987 

kulminerade i beslut om att Göteborg skulle få 21 stadsdelsförvaltningar, i syfte att flytta 

makten närmare medborgaren och öka den demokratiska delaktigheten (GP 2018b; Göteborgs 

Stad 2022a). Detta var i linje med tidens decentraliseringstrend. Stadsdelsnämnder, eller 

kommundelsnämnder, infördes i mer än var tionde svenska kommun, som en reaktion på 

centraliseringstrender och kommunsammanslagningar under föregående decennier 

(Czarniawska-Joerges 1990; Montin 1989; SR 2019). Sedan dess har flera steg mot löpande, 

ökad centralisering av den kommunala verksamheten i stället skett. Samma utveckling kan ses 

i andra svenska kommuner, exempelvis Stockholms Stad, Malmö Stad och Borås Stad 

(Lindgren 2022). Beslutet om avvecklingen av stadsdelarna i Göteborg har ej skett i ett vakuum, 

eller som en enskild händelse - det är del av både en historisk och omvärldsberoende kontext 

och i enlighet med den förvaltningspolitiska centraliseringstrend som vuxit fram sedan 

millennieskiftet (jmf De Vries & Sobis 2013; Karlsson 2019; Lindgren 2022). 

 

1.1 Problemformulering 

De gångna 35 åren har ett flertal omfattande omorganisationer genomförts i Göteborgs Stad. 

Tidigare forskning på organisationsförändring visar att 75% av planerade förändringsförsök ej 

är framgångsrika, eller åtminstone ej uppnår sitt syfte (Sveningsson & Sörgärde 2014). 

Organisationsforskarna De Vries och Sobis (2013) beskriver reformarbete som ett riskabelt 

spel, där kostnaderna vid misslyckande ofta är högre än vinsterna vid ett lyckat resultat. 

Dessutom kan man inte vara säker på vilken organisationsmodell som är “bäst”, då det beror på 

vilket perspektiv som antas (Sveningsson & Sörgärde 2014). 

 

Stora kommunala omorganisationer är ekonomiskt kostsamma och betalas med skattemedel. 

Hur skattemedel används, om medborgare uppfattar att skatteintäkter används “rätt”, påverkar 

förtroendet för den offentliga förvaltningen (jmf Holmberg & Weibull 2013). Att myndigheter 

har medborgarnas förtroende är viktigt, eftersom forskning visar att högt förtroende för 

offentlig förvaltning hänger samman med länders välstånd (Statskontoret 2015). Förtroende för 
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institutioner är en förutsättning för att det moderna samhället skall fungera, där vi exempelvis 

litar på förskoleverksamheter, restauranger och banker (Holmberg & Weibull 2013).  

 

Dessa omorganisationer för med sig konsekvenser för personalens arbetsmiljö, exempelvis 

genom förändring av personalgrupper och organisationsgränser. Att omorganisera är i sig en 

stor arbetsuppgift, som tar fokus från huvuduppdragen personalen skall utföra (Jacobsen & 

Thorsvik 2021; Jacobsen 2019). Personal inom den offentliga förvaltningens 

människobehandlande yrken är särskilt drabbade av psykosociala arbetsmiljöproblem och 

sjukskrivningar på grund av resursbrist i kombination med höga krav (Försäkringskassan 2022; 

Regeringskansliet 2018). Detta gör arbetsmiljöfrågor särskilt relevanta att ta i beaktande vid 

beslut som berör personalen. Höga sjuktal och personalomsättning på grund av 

arbetsmiljöproblem är ekonomiskt kostsamt för skattemedel, likväl som socialt kostsamt för 

samhället. Omorganisationerna och arbetsmiljön påverkar även hur den kommunala servicen 

och tillgången till centrala samhällsfunktioner för medborgaren organiseras och fungerar, vilket 

i sin tur även påverkar förtroendet för den offentliga förvaltningen (jmf Holmberg & Weibull 

2013). Omorganisationer av offentlig service får därtill spridningseffekter till 

samverkanspartners och externa aktörer, vars uppdrag påverkas av förändringar i välfärdens 

organisering och resursfördelning (Jacobsen & Thorsvik 2021). Dessa faktorer medför 

sammantaget att det är av stor vikt att kommunala omorganisationer är genomtänkta, 

välplanerade och befogade utifrån problembild och förutsättningar. 

 

I Göteborgs Stad har flera stora omorganisationer skett mellan 1987, då beslut om införande av 

stadsdelar fattades, och 2021, då stadsdelarna avskaffades. Världen har utvecklats mycket 

avseende exempelvis globalisering och digitalisering, politiken har förändrats och New Public 

Management har sedan 90-talet präglat den offentliga arenan - men det kommunala uppdraget 

har i stor utsträckning sett likadant ut över denna tidsperiod. Sammantaget väcker detta olika 

frågor: Vilka problem har man försökt lösa och på vilket sätt har omorganisationerna setts som 

lösningar? Har omorganisationerna fått önskade resultat? Hur påverkas den sociala hållbarheten 

för personal och medborgare i kommunen, när välfärdens resurser prioriteras till reformarbete? 

Om reformer så sällan fungerar, varför används de som problemlösning gång på gång (jmf 

Brunsson 1990)? 
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1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen är bidra till ökad förståelse för varför stora omorganisationer genomförs 

i offentlig förvaltning, hur förändringarna konstrueras som önskvärda, vilka centrala motiv som 

driver förändringsprocesserna, vilka perspektiv som inte framträder lika tydligt samt hur 

arbetsmiljöperspektivet tas i beaktande. Detta görs genom en historisk dokumentstudie 

avseende beslutsunderlag för organisationsförändringar i Göteborgs Stad under tidsperioden 

1987–2021. Studien är avgränsad till de verksamhetsgrenar som tidigare legat under 

“stadsdelsförvaltningarna”, det vill säga förskola, skola, fritid, funktionsstöd, äldreomsorg och 

individ- och familjeomsorg.  

 

Studien utgår från ett nyinstitutionellt perspektiv på organisationer. I perspektivet ses inte 

organisatoriska beslut nödvändigtvis som produkten av rationellt beslutsfattande gällande vad 

som är “bäst”. Istället ses organisationer relationellt samspelande med andra organisationer, där 

trender och idéer sprider sig mellan verksamheter (Meyer & Rowan 1977). Studien utgår även 

från ett kritiskt perspektiv på förändring, där antagandet att förändringsprocesser går att planera 

och styra i detalj ifrågasätts. Det kritiska perspektivet fokuserar på frågan varför organisationer 

arbetar med förändring, och i vems intresse förändringen ligger (Sveningsson & Sörgärde 

2014). I min kritiska analys fokuserar jag på hur problem och lösningar konstrueras i 

dokumenten, vad som inte framträder lika tydligt i dokumenten och vad detta innebär för 

organisationen och medborgarna. Varför har Göteborgs Stad beslutat att göra dessa 

omorganisationer, när så många reformer ej når önskade resultat? Jag fokuserar även på hur 

arbetsmiljöperspektivet hanteras i beslutsprocessen. Min empiri bearbetas också med hjälp av 

WPR-analys, What’s the Problem Represented to be?, en diskursanalysmetod och teori inriktad 

på att kritiskt analysera hur problem konstrueras i policy (Bacchi 2009). 

 

Mina forskningsfrågor är: 

➔ Hur konstrueras behoven av stora omorganisationer i Göteborgs Stads stadsdelsförvaltning 

mellan 1987 och 2021? Hur beskrivs problem och lösningar? Vilka perspektiv framträder 

inte i problem- och lösningsbeskrivningarna? 

➔ På vilket sätt tas social hållbarhet i form av arbetsmiljöperspektiv i beaktande i 

beslutsunderlagen? 
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1.3 Centrala begrepp 

Omorganisation betraktas i denna uppsats som en form av administrativ reform i en formell 

organisation, utifrån organisationsforskarna Brunsson & Olsens (1990:11) definition: “med 

administrativa reformer avses medvetna förändringar av organisationers former, deras 

strukturer, arbetssätt eller ideologier, i avsikt att förbättra deras beteende och resultat.”. I 

praktiken behöver ej den faktiska förändringen i en organisation motsvara den administrativa 

reformen, då det är svårt att styra sådana processer (Brunsson & Olsen 1990). Icke desto mindre 

är reformen ett uttalat försök till förändring, en idé om förändring (Brunsson, Forssell & 

Winberg 1989). Inom ramen för denna uppsats kommer reform att användas som synonym till 

omorganisation. 

 

Decentralisering och centralisering. Nationalencyklopedin definierar centralisering som 

“koncentration eller samling av service (...) eller inflytande till en viss punkt” och 

decentralisering som “fördelning (spridning) av verksamheter eller inflytande från ett centrum 

eller ett fåtal centra till fler områden och personer.” (NE 2022a; NE 2022b). Begreppen är 

alltså ett motsatspar som berör processer, trender eller rörelser av beslutsmakt till en mer eller 

mindre central eller utlokaliserad nivå. Olika delar av en organisation kan ha rörelser åt olika 

håll i dessa processer samtidigt - det vill säga, en organisation skulle kunna bli mer och mindre 

centraliserad samtidigt, beroende på vilken del av verksamheten man studerar (Jacobsen & 

Thorsvik 2021). 

 

Social hållbarhet. Hållbarhet är ett mångfacetterat och komplext begrepp, där det inte finns en 

tydlig gemensam definition (UN 2022a). FN definierar hållbarhet som ”en utveckling som 

tillfredsställer dagens behov utan att äventyra kommande generationers möjligheter att 

tillfredsställa sina behov” (FN 2016). Traditionellt delas hållbarhet in i tre dimensioner - 

miljömässig, ekonomisk och social hållbarhet (UN 2022a). Dessa dimensioner är beroende av 

varandra och bildar en helhet, likväl som att de kan stå i konflikt med varandra. På global nivå 

sammanfattas fokusfrågorna för ökad hållbarhet i Agenda 2030, de globala hållbarhetsmålen 

(FN 2022; Globala Målen 2021). Den sociala dimensionen av hållbarhet berör bland annat 

mänskliga rättigheter, social rättvisa, jämställdhet, välmående, utbildning och jämlikhet (UN 

2022b; KTH 2021). Det åttonde globala målet berör anständiga arbetsvillkor och 

arbetsmiljöfrågor (FN 2022), och det är primärt denna aspekt av social hållbarhet som jag 
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kommer att fokusera på inom ramen för uppsatsen, men social hållbarhet kopplat till 

medborgarens tillgång till sina rättigheter via den kommunala välfärden blir också aktuell. 

 

1.4 Disposition 

I första kapitlet introduceras uppsatsens ämne likväl som studiens problemformulering och 

syfte. Jag introducerar också uppsatsens centrala begrepp. I kommande kapitel presenterar jag 

tidigare forskning och i kapitel tre beskrivs uppsatsens teoretiska utgångspunkter och 

analytiska ramverk. Det fjärde kapitlet är ett metodkapitel, där jag beskriver vilket material 

jag använt, hur jag behandlat det och varför. I kapitel fem presenteras studiens resultat och 

analys. Avslutningsvis redogör jag för studiens slutsatser och besvarar mina forskningsfrågor. 

 

2. Tidigare forskning 

Syftet med detta kapitel är att ge en överblick över tidigare forskning som bidrar med 

förståelse för kommunala reformer. Forskningen har delats in i fyra teman: reformer och 

trender, centralisering och decentralisering, kommunal organisering samt reform och 

arbetsmiljö. Jag har använt databassökningar utifrån centrala begrepp för studien för att hitta 

tidigare forskning. Jag har även nyttjat referenslistor och tidigare kurslitteratur för att hitta 

ytterligare relevanta källor inom forskningsfältet. Mycket organisationsforskning har ett 

instruerande perspektiv, där fokus ligger på att hitta det bästa sättet för att genomföra 

reformer. Inom ramen för denna uppsats intresserar jag mig primärt för ett kritiskt perspektiv 

på organisationsförändring, vilket jag har använt för att avgränsa urvalet av tidigare forskning. 

 

2.1 Reformer och trender 

Inom traditionell, instruerande organisationsforskning ses behovet av eftersträvansvärd 

förbättring, kontrollerbar utveckling och rationella lösningsförslag som drivkrafterna bakom 

planerade organisationsförändringar (Sveningsson & Sörgärde 2014). Inom mer kritiska 

perspektiv på reformer, såsom det nyinstitutionella perspektivet, framhålls att styrtrender, 

moden, är avgörande drivkrafter för reformer (ex Barley & Kunda 1992; Brunsson, Forsell & 

Winberg 1989; Löfström 2003; Rövik 1998). Abrahamson (1996) skriver om förekomsten av 

styrtrender bland organisationer, vilka har en begränsad livslängd. Han beskriver att det finns 
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trendsättare, exempelvis affärsskolor, konsultfirmor och media, som skapar och sprider nya 

moden. Dessa moden kan vara helt nya idéer, men är oftast återvinning av gamla beprövade 

styrtrender, vilket skapar ett cykliskt förhållande. Livslängden av en trend är bland annat 

branschberoende, då olika branscher har olika starka förändringsnormer och 

omgivningsfaktorer. Abrahamson (1996) lyfter fram behovet av mer kunskapsdrivna 

förändringsprocesser, då de trenddrivna processerna riskerar negativa effekter för personal, 

aktieägare och organisationen.  

 

Czarniawska och Joerges (1996) studerar hur organisationstrender sprids genom att 

organisationer imiterar varandra, mer specifikt via så kallade översättningsprocesser. 

Översättning är en kollektiv process för hur bilder av idéer anpassas för att fungera i ett nytt 

sammanhang. Översättningsteori lägger tonvikt vid att det ej går att rakt av kopiera ett arbetssätt 

till en annan organisation, utan det sker via aktörer som gör omtolkningar baserat på traditioner, 

behov och meningsskapande. Med andra ord går det inte att transportera en idé, utan det är 

rekonstruktioner av idéer som rör sig. Detta belyser hur organisationsmedlemmarna påverkar 

och “gör” förändring, likväl som hur “samma” reform kan få olika och oväntade konsekvenser 

i olika verksamheter (Corvellec & Eriksson-Zetterquist 2017; Czarniawska & Joerges 1996). 

 

Nils Brunssons organisationsforskning är del av den svenska nyinstitutionalismen, eller 

skandinaviska institutionalismen. Han har skrivit om reformer, bland annat utifrån en studie av 

Statens Järnvägar (Johansson 2002). Brunsson (1990) beskriver reformer som ett uttryck för 

organisatorisk stabilitet. Förändring förväntas av moderna organisationer, och utifrån reformers 

frekvens kan de betraktas som normala rutiner, snarare än extraordinära brytpunkter. Dessutom 

blir reformers tänkta inverkan på praktiken sällan till; reformer är lätta att initiera, men svårare 

att fullfölja/implementera (Brunsson 1990, 2009; Eriksson-Zetterquist 2009). Detta hänförs till 

att reformidéer är: 

● förenklingar jämfört med verklighetens komplexitet, 

● normativa, vilket genererar hopp om kontrollerbarhet och förändring, 

● ensidiga, snarare än hänsynstagande till den organisatoriska praktikens motsättningar, 

och 

● framtidsorienterade, utger sig för att vara moderna med framtida avkastning, vilket gör 

dem svårare att ifrågasätta (Brunsson 1990:27–28). 
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Brunsson och Olsen (1990) visar att trots att reformer sällan påverkar den organisatoriska 

praktiken enligt plan, så påverkar de idévärlden och uppfattningen av organisationer, främst 

bland externa aktörer och organisationsledning. Reformer rör sig alltså i idévärlden. 

Reformerna ges en symbolisk funktion, att visa upp att organisationen matchar omgivningens 

krav. Reformer är i detta perspektiv inte bara ett medel för att uppnå något, utan har ett 

egenvärde (Brunsson 1990; Eriksson-Zetterquist 2009). En viktig stabiliserande effekt för 

reformer blir att de reproducerar bilden av att en organisation går att styra och förändra 

“uppifrån”, något som gynnar ledningens makt likväl som normer om beslutsrationalitet. 

Reformer blir i denna mening opinionsbildning, som hindrar verklighetsförankrad utveckling 

och lärande. Det bidrar även till att mer resurser läggs på administration, dels i form av styrning 

och dels i form av upprepade reformer (Brunsson & Olsen 1990). 

 

Brunsson (1990) lyfter fram att reformer förutsätter att det finns tillgång till problem, lösningar 

och glömska i organisationen. Reformers beroende av problem beror på att det krävs för att 

underbygga behovet av förändring likväl som att övertyga nödvändiga aktörer - detta trots att 

problem är subjektivt. Vissa problem går att lösa inom ramen för verksamheten, men andra 

problem är olösliga. Det beror på att motstridiga krav präglar den organisatoriska praktiken, 

bland annat spänningsförhållanden mellan differentiering och integration samt centralisering 

och decentralisering - varje lösning skapar problem utifrån det andra perspektivet, vilket gynnar 

reforminitiativ.  

 

Reformer är även beroende av lösningar som framstår som förbättringar. Ofta finns dessa 

lösningar tillgängliga på det organisatoriska fältet, i form av olika framgångsexempel att 

avbilda (Eriksson-Zetterquist 2009). Samma problem kan lösas på olika sätt, vilket ger ett brett 

utbud av potentiella lösningar eller reformer. Även normkonflikter ger upphov till multipla 

lösningsförslag (Brunsson 1990). Brunsson, Forssell & Winberg (1989) belyser att 

administrativa reformers innehåll präglas av dominerande idéer, moden, kring hur en 

organisation bör organiseras eller fungera. Den enskilda förändringsagenten blir i detta 

perspektiv inte en avgörande aktör, då reformer är en institutionaliserad del av hur 

organisationer fungerar. I detta perspektiv blir reformer imitation, snarare än försök till 

problemlösning. Glömska som drivkraft för reformer är kopplat till att reformer ofta är 

upprepningar av idéer i gamla reformer. Glömskan är därmed en förutsättning för att 
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organisationer skall våga försöka omorganisera utan att känna osäkerhet över hur det skall 

fungera utifrån tidigare lärdomar (Brunsson 1990). Brunsson (1990:39) skriver att “reformer 

tenderar att inte hålla vad de lovar, men löftena är så bra att man lätt lockas att försöka igen”. 

Genomförandets praktik är komplex och i nuet, medan reformers ursprungliga idéer är så enkla 

och framtidsorienterade att de inte upplevs som samma sak. Glömska kan också främjas av 

personalomsättning, konsulter eller byte av organisationsledning. Brunsson (1990) visar att 

reformer i sig orsakar nya reformer. Detta sker eftersom reformer ökar utbudet av problem, 

lösningar och glömska, på olika sätt. Reformer skapar förväntningar på förändring och 

problemlösning som inte alltid infrias, vilket skapar förväntningar på nya förbättringsförsök. 

Ambitionsnivån höjs inom organisationen. Reformer tenderar även att orsaka nya problem, då 

alla sätt att organisera innefattar brister.  

 

2.2 Centralisering och decentralisering 

Som diskuterats i föregående avsnitt finns det styrtrender som påverkar den offentliga 

förvaltningens organisation. Det finns flera studier som visar att ett av dessa 

spänningsförhållanden är mellan centralisering och decentralisering, där paradigmskiften 

skapar pendelrörelser mellan dessa ytterligheter (ex De Vries & Sobis 2013; Hlepas 2016; 

Karlsson 2019; Lindgren 2022; Montin 1989 m.fl.). Detta kan gälla organiseringen avseende 

maktfördelning mellan stat-region-kommun, men även inom dessa olika nivåer. Aucoin (1990) 

förklarar att styrtrender påverkas av omvärldsfaktorer, såsom globalisering och ideal om 

åtstramning, likväl som politisk ideologi och forskning. Han problematiserar hur parallella 

styrtrender kan ha diametralt olika utgångspunkter och ideal, vilket försvårar beslut om den 

offentliga förvaltningens organisation. När trenderna förespråkar direkt motsägande idéer och 

lösningar, utsätts organisationer för förändringstryck från två håll samtidigt. Aucoin (1990) 

beskriver att detta leder till pendlande mönster i organiseringen, bland annat mellan 

centralisering och decentralisering, där man efter en tid inser att den organisationsmodell man 

lämnat hade fördelar man saknar, vilket genererar ett paradigmskifte. 

 

Pierre (2010) har en liknande förklaring. Han argumenterar för att pendelrörelser beror på att 

oavsett vilken styrmodell som väljs, avstår man från fördelarna med den andra modellen. 

Centralisering blir på bekostnad av lokal anpassning och närhet mellan förvaltning och 

samhälle, decentralisering blir på bekostnad av enhetlighet. På politisk nivå vill man ha båda 
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delar, vilket skapar ett politiskt spänningsförhållande. Pierre (2010) lyfter fram att 

decentraliseringstrenden på 70- och 80-talet har flera skäl, bland annat att spara statliga pengar 

(låta region och kommun ta över finansiellt ansvar), ökad tilltro till kommuners kunnande och 

professionalism (när kommunen är stark minskar incitamenten till statlig styrning), kritik mot 

rigiditeten i ett centraliserat system samt spridning av organisationsidéer mellan länder och 

verksamheter. Den tidigare starka centraliseringstrenden menas ha drivits av starkt 

institutionellt tryck avseende enhetlighet, lika standard och lika service, samt av starkare 

statsfinansiellt läge. De Vries och Sobis (2013) har studerat sammanslagningar och uppskalning 

inom offentlig sektor. De argumenterar för att det i modern tid åter föreligger en 

centraliseringstrend i offentlig sektor på lokal och regional nivå, baserat på data kring 

organiseringen i OECD-länder. De Vries och Sobis (2013) visar att reformerna är ett resultat 

av politiska processer, där drivkrafter består av ideologi, målkonflikter och maktspel. Inom 

ramen för sin studie argumenterar författarna för att det är mest framgångsrikt att göra 

centraliseringar i ett steg, snarare än inkrementellt. Detta eftersom kostnaderna (ekonomiska, 

effektivitetsmässiga, arbetsmiljömässiga) för reformer är som högst vid övergångarna. Att det 

finns indikationer på en centraliseringstrend i kommunal organisering idag har även visats i en 

rapport av Sveriges Kommuner och Regioner från 2022. I rapporten framgår att flera kommuner 

återgår till en organisationsmodell med facknämnder samt att det sedan 2014 blivit ovanligt att 

införa andra modeller än facknämnder, såsom avsektoriserade modeller (SKR 2022). 

 

Jacobsen och Thorsvik (2021) sammanfattar vad tidigare forskning har kommit fram till 

avseende fördelar och nackdelar med centralisering och decentralisering, vilket presenteras i 

tabellen nedan: 

 

Centralisering - 

fördelar 

Centralisering - 

nackdelar 

Decentralisering - 

fördelar 

Decentralisering - 

nackdelar 

Tydliga styrsignaler Lokal information går 

förlorad i hierarkin 

Lokal anpassning Bristande styrning och 

suboptimering 

Tydligt ansvar Liten flexibilitet Flexibilitet Oklart ansvar 

Likartad praktik Demotiverande Motiverande Olika praktik 

Förutsägbar praktik Tröghet Snabbhet Oförutsägbarhet 

Tabell 1 (Jacobsen & Thorsvik 2021:78) 
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Som går att utläsa av tabellen är fördelarna med centralisering kopplat till nackdelarna med 

decentralisering, och vice versa. Jacobsen och Thorsvik (2021) redogör även för att ny 

forskning visar att centraliserade organisationer mer sällan gör fel än decentraliserade 

organisationer, då beslutskedjorna generellt är längre och beslut då diskuteras mer. Baksidan 

av detta är att fler möjligheter går förlorade för centraliserade organisationer, eftersom 

beslutsprocessen är så långsam att möjligheter hinner komma och gå innan beslut är fattat. 

 

Ett tydligt exempel på decentralisering är det kommunala självstyret, vilket också utgör ett stort 

forskningsområde i Sverige. En forskare som gjort flera studier på detta är David Karlsson 

(2015). Han diskuterar hur politisk ideologi förhåller sig till attityder kopplat till utlokaliserad 

respektive centraliserad service. Han lyfter fram att detta är ett dilemma i alla politiska 

flernivåsystem, men högerpolitiker påvisas vara mer positiva till lokalt självstyre jämfört med 

vänsterpolitiker som är mer positiva till nationell likvärdighet. Karlsson (2015) visar dock att 

högerpolitikers inställning i högre utsträckning påverkas av hur den kommunala ekonomin ser 

ut. Alla partiers attityder blir mer positiva till lokalt självstyre när de har kommunal majoritet, 

då det innebär ökat inflytande och genomslag för politiken. Karlsson (2022) har även studerat 

hur politikers inställning till självstyre, likvärdighet och decentralisering förhåller sig till 

partipolitisk tillhörighet jämfört med andra faktorer. Studien visar att politikers inställning i 

dessa frågor har svag koppling till partitillhörighet jämfört med andra politiska frågor. 

Politikernas inställning kopplas mycket till vilken politisk nivå de verkar på. Detta får 

konsekvenser, eftersom om det föreligger en stor spridning inom partier i en viss fråga blir det 

svårare att påverka samhällsutvecklingen för medborgaren. Karlsson (2022) lyfter i sin 

diskussion fram att Sveriges kommuner står inför utmaningar som behöver lösas, exempelvis 

demografiska förändringar, urbanisering, säkerhetspolitiska hot, förhöjda krav på 

hållbarhetsarbete och krisberedskap. Detta förutsätter att kommuner upprätthåller legitimitet, 

har tillräckliga resurser och förmår samverka gränsöverskridande. 

 

2.3 Kommunal organisering 

Spänningsförhållandet mellan centralisering och decentralisering präglar den kommunala 

organiseringen, exempelvis i form av förekomsten av stadsdelsreformer från 80-talet och 

framåt. Czarniawska-Joerges (1990) har studerat “kommundelsnämndreformen”, en reform till 

följd av att det juridiskt möjliggjordes för kommuner att decentralisera politiska processer via 
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lokala nämnder. Argumenten för att inrätta kommundelsnämnder berörde demokratisering, 

effektivitet och lokal anpassning (Montin 1989). Czarniawska-Joerges (1990) undersöker 

reformresultatet för fem svenska kommuner som infört kommundelsnämnder. Med hjälp av en 

grounded theory-ansats visar hennes studie att det finns två “världar”, eller perspektiv, inom 

kommunerna; idévärlden och den praktiska världen. Hon argumenterar för att politiker som 

fattar beslut om reformer befinner sig i idévärlden, en normativ och ideal representation av vad 

reformen innebär, där de faktiska praktiska resultaten av en reformprocess blir sekundär. De 

lokala tjänstepersonerna däremot befinner sig främst i den praktiska världen, som är mer 

komplex och kräver aktiva handlingar. Tjänstepersonerna influeras av reformernas idévärld, det 

påverkar deras uppfattning av arbetet och organisationen, men det är ej det primära fokuset. 

Studiens slutsatser är att reformer har viktiga funktioner som är frånkopplade de mål eller 

förslag som reformen innefattar - reformer har en symbolisk karaktär. Några symboliska 

effekter av reformer som beskrivs är:  

● att makten förflyttas, eftersom reformer synliggör maktstrukturer och sätter dem ur 

balans. 

● att organisationen får legitimitet, genom handlingar som gör att den framstår som 

innovativ eller modern. 

● att organisationsmedlemmar socialiseras in i organisationens centrala normer, värden 

och rutiner, vilket håller samman organisationen (Czarniawska-Joerges 1990). 

 

Efter att 21 stadsdelsförvaltningar infördes i Göteborg 1990 gjordes flera forskningsstudier på 

reformen. Rubenowitz (1995a) konstaterade att de förväntningar som fanns på reformen, 

avseende effektiv decentraliserad organisation eller ökad arbetstillfredsställelse ej infriades. 

Schaller (1995) visade att en oönskad effekt av reformen var ökade skillnader mellan 

resursstarka och resurssvaga stadsdelar, utifrån ojämna ekonomiska förhållanden. Han lyfte 

fram att personalens största farhåga avseende reformen var kring hur den påverkade kvalitén 

på service till medborgarna, och konstaterade att mer än varannan medarbetare var negativt 

inställd till reformen efter fyra år. I en SOM-undersökning från 1992 studerade Nilsson (1992) 

göteborgarnas inställning till reformen. Undersökningen visade ett brett missnöje, där 60% inte 

vill behålla stadsdelarna utifrån kritik kopplat till effektivitet och ekonomi. Samtidigt som 

missnöjet var brett, var det ej intensivt, eftersom få ansåg att organisering var en viktig fråga. 

Enbart 2% angav det som viktigaste kommunala fråga. Nilsson (1992) diskuterade att kritiken 
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kan tolkas som att organiseringen blir en symbol för negativa reaktioner på utvecklingen av en 

verksamhet. Att stadsdelsnämnderna är impopulära, men också präglade av bristande intresse 

och bristfällig information bland medborgarna, har även studerats av Westerståhl (1995) och 

Rubenowitz (1995b). De visade att både kostnadseffektivitet, politikers inflytande över 

verksamheterna och medborgarnas nöjdhet med kommunal service hade ökat sedan reformen, 

trots missnöje (Westerståhl 1995; Rubenowitz 1995b). Svensson (1995) diskuterade att 

stadsdelsreformen 1995 fick effekter för personal i form av minskad kontroll, exempelvis 

genom att splittras upp i nya arbetsgrupper och med nya chefer. Arbetsmarknaden förändras 

genom att kommunen avskaffade stora, sektoriserade förvaltningar, likväl som att det ställer 

högre krav på samverkan.  

 

Stadsdelsreformer har skett i fler kommuner, exempelvis Stockholm. Almqvist och Högberg 

(2003) sammanfattar utvärderingar av stadsdelsreformen i Stockholm 1996–1997, en 

decentralisering där 24 stadsdelsnämnder infördes. Deras slutsatser visar att 

decentraliseringsreformen inte förmådde öka effektiviteten, utan att den medfört sjunkande 

kvalitet och effektivitet vid införande. De visar även att reformen medfört minskad motivation 

och handlingsutrymme för medarbetare och första linjens chefer, då reformprocessen inneburit 

resursbrist i verksamheterna. Reformens brister förklaras delvis med att den ej berörde 

organisationen i alla led, den centrala politiska organisationen var exkluderad från reformen. 

Detta resulterade i att två osynkade system skulle matchas med varandra; en decentraliserad 

organisation med centraliserade styrmodeller och maktkoncentration högt i hierarkin.  

 

År 2011 gjorde Göteborgs Stad en centralisering, där 21 stadsdelar blev tio, vilket har studerats 

av flera forskare på Förvaltningshögskolan vid Göteborgs Universitet. Montin, Karlsson, 

Kastberg och Tahvilzade (2015) har sammanfattat utvärderingarna av reformen. I 

sammanfattningen framkommer bland annat att centraliseringen bestod av mer än enbart 

sammanslagningar av stadsdelar, det tillkom även central styrning exempelvis i form av krav 

på enhetlig organisering inom de olika stadsdelsförvaltningarna samt administrativa 

kontrollfunktioner. Sammanfattningen visar att omorganisationen främjat en utveckling mot 

önskade ändamål i form av ökad enhetlighet, likabehandling och förbättrade formella strukturer 

för inflytande i planeringsprocesser som drivs av centrala planerande förvaltningar, exempelvis 

stadsbyggnad. Samtidigt skapade reformen en konflikt med hela syftet med 
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stadsdelsförvaltning: lokal anpassning och demokratisk närhet. I sammanfattningen diskuteras 

att det skett en successiv förändring av synen på stadsdelsförvaltningarnas roll - från något 

lokalt orienterade till del av hela staden. Montin et al (2015) framhåller att under 80-talet var 

det lokala perspektivet en utgångspunkt, vilket genererade lösningar och reformförslag i 

enlighet med detta. Ett skifte identifierades sedan millennieskiftet, till ett mer sammanhållet 

perspektiv på staden. Det lokala perspektivet fanns kvar, men hade ej samma roll som central 

drivkraft i administrativa reformer. Även privatisering och marknadisering av den offentliga 

servicen lyftes fram som drivkrafter i denna utveckling. 

 

I SOU 2020:8 Starkare kommuner – med kapacitet att klara välfärdsuppdraget redogörs 

resultatet av den så kallade Kommunutredningen, där en parlamentariskt sammansatt kommitté 

på regeringens uppdrag har utarbetat en strategi för att stärka kommunernas kapacitet att 

fullgöra sina uppgifter. Inom ramen för denna utredning finns en sammanställning av 

omvärldsfaktorer som påverkar kommunernas förutsättningar, bland annat genom negativa 

effekter på den finansiella situationen. Faktorer som lyfts fram är bland annat 

● förändrad demografi med en åldrande befolkning, 

● urbaniseringsmönster, 

● rekryteringssvårigheter och arbetsmiljöproblem,  

● högre kvalitetskrav på offentlig service och välfärd, 

● ojämn fördelning av nyanlända och asylsökande, och 

● uppskjutna investeringsbehov avseende exempelvis stadsbyggnad (SOU 2020:8). 

Detta är praktiska omständigheter som kan påverka hur kommunal organisering utvecklas. 

 

2.4 Reform och arbetsmiljö 

Forskning visar att omorganisationer har betydande inverkan på psykosocial arbetsmiljö, hälsa 

och arbetsvillkor för personal på alla nivåer. Nedan presenteras ett litet urval av studier gällande 

arbetsmiljö vid omorganisation i offentlig sektor i Norden. Carlsson et al (2017) har gjort en 

kvalitativ studie om hur omorganisation påverkar arbetsmiljön för personal i offentlig sektor i 

Danmark. I artikeln visar författarna att omorganisationer har negativ inverkan på den 

psykosociala arbetsmiljön likväl som att det ökar den psykologiska belastningen på personal. 

Studien påvisar även en signifikant ökning av “allostatic load”, det vill säga av slitaget stress 

orsakar på kroppen. De negativa hälsoeffekterna vid omorganisation visar sig öka när 
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omorganisationen innebär ökade krav och minskad egenmakt för personalen. Även Greubel och 

Kecklund (2011) har studerat hur organisationsförändringar påverkar den psykosociala 

arbetsmiljön inom offentlig sektor, med fokus på svenska poliser. Studien visar att 

omorganisationer påverkar hälsan för medarbetare, med ökade hälsoproblem avseende sömn, 

stress, depression och mag-tarmproblem. Resultaten visar att även processen av att förvänta sig 

en stor organisationsförändring har samma hälsoeffekter som när den faktisk genomförs. I en 

norsk kvantitativ studie av Flövik, Knardahl och Christensen (2019) studeras hur 

organisationsförändringar påverkar arbetsmiljön för personal i både privat och offentlig sektor. 

Resultaten visar att upprepade organisationsförändringar har störst negativ effekt på den 

psykosociala arbetsmiljön, vilket i förlängningen får negativa hälsoeffekter för medarbetare i 

form av förhöjd risk för arbetsrelaterad psykisk ohälsa. De drar även slutsatsen att försämrade 

arbetsvillkor kopplat till omorganisationer kan vara del av förklaringen till att reformerna sällan 

når sina mål. Studien påvisar att omorganisationer har både kortsiktiga och långsiktiga effekter 

på produktivitet, förtroende till ledning, känsla av organisatorisk tillhörighet och 

anställningstrygghet. 

 

Det finns flera studier på hur motstridiga krav påverkar offentlig sektor, där upprepade 

omorganisationer lyfts fram som ett problem för arbetsvillkor och chefskap (ex Bellagamba et 

al 2016; Lindholm & Westin 2005; Petterson & Backman 2002). Petersson (2006) genomförde 

en intervjustudie med tjänstepersoner och första linjens chefer inom offentliga 

människobehandlande myndigheter i Sverige avseende arbetsmiljö, chefskap och 

omorganisation. Studien visar att chefskap har en avgörande roll för den psykosociala 

arbetsmiljön, men att första linjens chefer upplever ett begränsat handlingsutrymme. Detta 

eftersom de hamnar i kläm mellan högre chefers krav och verksamhetens behov, vilket blir 

särskilt påtagligt vid organisationsförändringar. Det finns omfattande krav på administrativa 

uppdrag, vilket begränsar utrymmet för relationellt arbete och förstärker konflikten mellan krav 

och behov. När reforminitiativ kommer “ovanifrån” är upplevelsen hos första linjens chefer att 

de har mycket begränsad makt att kunna påverka, bristande kontroll och delaktighet, likväl som 

en ökad arbetsbelastning. Vidare upplevs reformerna präglas av begränsad tillgång till 

information om vad förändringar ens innebär, innan de börjar genomföras. Resultatet blir ett 

bristande intresse och engagemang från medarbetare, likväl som en förstärkt intressekonflikt 

för första linjens chefer. Vid reformer ökar de administrativa kraven och reformerna har 



 

11 

negativa effekter på den psykosociala arbetsmiljön - med andra ord ökar spänningsförhållandet 

mellan krav ovanifrån och verksamhetens behov. Lokala förändringsinitiativ som föds ur den 

egna verksamheten har ej samma effekter, visar studien. Dessa präglas i högre grad av 

engagemang och delaktighet för personal, likväl som ömsesidig insyn i förändringsprocessen 

(Petersson 2006).  

 

2.5 Sammanfattning 

I min forskningsöversikt har jag sammanställt den forskning som bedöms vara relevant för 

studien. Den tidigare forskningen utgör ett verktyg i analysen, där studiens resultat jämförs med 

tidigare forskningsresultat. 

 

Forskningsöversikten har även fyllt funktionen att identifiera nya möjliga forskningsvinklar på 

organisationsförändring. Den tidigare forskningen visar att det förekommer styrtrender som 

driver centraliserings- och decentraliseringsprocesser, då det påverkar vad som premieras att 

arbeta med under en viss tidsperiod. Beroende på vad som är det dominerande perspektivet, 

kommer problem och lösningar att ses på olika sätt vid olika tidpunkter. Dessa pendelrörelser 

överskrider partipolitiska eller ideologiska gränser. Forskningen visar vidare att den 

kommunala organiseringen i stor utsträckning präglas av upprepade reformer.  

 

Det finns tidigare forskning som visar att reformer är beroende av förekomsten av problem och 

lösningar för att kunna få genomslag. Dessa forskningsresultat underbygger att det finns annat 

än rationella skäl till upprepade omorganisationer i offentlig förvaltning, vilket bidragit till 

utformandet av min studies syfte. Att konstruktioner problem och lösningar vid reformer inte 

enbart är rationella eller ideologiska främjar också relevansen av min studie, där jag fokuserar 

på hur argumenten för att genomföra en reform konstrueras. Jag undersöker hur 

framställningarna av problem och lösningar ser ut i den kommunala beslutsprocessen, vilket är 

ett perspektiv som jag ej kommit i kontakt med under min forskningsgenomgång. Genom att 

betrakta flera reformer över tid inom samma organisation blir det även möjligt att analysera hur 

problem och lösningar ser lika eller olika ut över tid, påverkas av styrtrender, organisatorisk 

glömska eller förändrade samhälleliga förutsättningar.  
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Det finns forskningsunderlag för att omorganisationer i hög grad påverkar arbetsmiljö och 

arbetsvillkor, bland annat eftersom förutsättningarna för närvarande chefskap och delaktighet 

sjunker samtidigt som arbetsbelastningen ökar. Detta, i kombination med den offentliga 

förvaltningens välfärdsuppdrag, medför att det sociala hållbarhetsperspektivet är relevant att 

undersöka. 

 

 

3. Teoretiska utgångspunkter 

Denna studie tar avstamp i ett socialkonstruktionistiskt perspektiv. Socialkonstruktionismens 

grundantagande är att samhället är socialt konstruerat. Enligt Berger och Luckmanns (1966) 

beskrivning av socialkonstruktionismen kan något fysiskt/objektivt existera, exempelvis en sten 

eller arbete, men meningen och förståelsen för vad något är sker genom sociala processer och 

gemensamma kategoriseringar. Dessa skapade definitioner, eller överenskomna sanningar, 

utgör ramverket för hur vi uppfattar världen, hur vi tänker och agerar. Sociala konstruktioner är 

formade av ideologi, normativ och historisk kontext (Abrahamson Löfström 2020; Berger & 

Luckmann 1966). Utifrån detta perspektiv är vår förståelse för samhällsfenomen föränderlig, 

och kan se olika ut över tid och i olika sammanhang (Hacking 2000). Sociala konstruktioner 

präglas dock av stabilitet, vilket medför att de med tiden blir svåra att förändra eller ifrågasätta, 

eftersom de tas för givet som naturliga eller rätt (Abrahamson Löfström 2020).  

 

Nedan beskrivs mina teoretiska utgångspunkter; det kritiska perspektivet på 

organisationsförändring, nyinstitutionell teori och “What’s the Problem Represented to be?”. 

Slutligen sammanförs teorierna till ett analytiskt ramverk, vilket används för att analysera 

empirin. 

 

3.1 Det kritiska perspektivet på organisationsförändring 

Det finns olika sätt att betrakta förändringsprocesser, där de kan ses som mer eller mindre 

möjliga att kontrollera. Sveningsson och Sörgärde (2014) presenterar tre perspektiv på 

organisationsförändring; det normativa, det processinriktade och det kritiska. I det normativa, 

traditionella, perspektivet på förändring finns tillit till möjligheten att styra förändringar och 

förändring anses vara nödvändigt, oproblematiskt och eftersträvansvärt. Utifrån det normativa 

perspektivet handlar misslyckade förändringsförsök om dålig planering eller bristande 
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förändringsledarskap, det finns stark tilltro till rationellt beslutsfattande och rationella 

beslutsprocesser. Inom det processinriktade perspektivet däremot ifrågasätts möjligheten att 

leda och kontrollera förändring, likväl som antaganden om beslutsrationalitet. Förändring ses 

som en komplex, kontextbunden och flexibel process, beroende av mänskliga aktörer och 

relationella aspekter. Processperspektivets tonvikt ligger på hur förändring tolkas och förstås 

av inblandade aktörer. Inom ramen för denna uppsats kommer jag att utgå från det tredje 

perspektivet: det kritiska perspektivet. 

 

Det kritiska perspektivet har sin grund i ett emancipatoriskt kunskapsintresse (Sveningsson & 

Sörgärde 2014), det vill säga ett intresse att genom kritisk analys/tolkning skapa möjlighet till 

frigörelse från begränsningar och förgivettagna sanningar i hur något beskrivs och uppfattas 

(Habermas 1978). Det kritiska perspektivet intresserar sig för frågan varför organisationer 

arbetar med förändring, och i vems intresse förändringen ligger, vilket står i fokus för denna 

studie. Förändring ses som något präglat av konflikter, konkurrerande intressen och 

maktutövning - organisationer betraktas som ett politiskt system där detta utspelar sig. Det 

skapar även utrymme för flera, motsägande berättelser om samma förändringsprocess. 

Förändring kan därmed vara lyckad ur ett perspektiv, och misslyckad ur ett annat (Sveningsson 

& Sörgärde 2014). 

 

Det kritiska perspektivet har huvudfokus vid att problematisera, granska och nyansera 

förändringsarbete, med empiriskt fokus på “det outtalade”, normer, värderingar och 

maktstrukturer. Vad ligger bakom det vi ser? Varför gör vi som vi gör? Vilka intressen/röster 

är det som framträder (Abrahamson Löfström 2020; Sveningsson & Sörgärde 2014)? Inom 

kritiska studier finns ambitionen att avneutralisera det förgivettagna, exempelvis management 

och hierarkier, och komma ifrån uppfattningen om att det inte finns andra alternativ till hur man 

kan göra saker. Bilden av förändringsarbete som rationellt grundat eller “bra för alla” 

ifrågasätts, i stället premieras reflexivitet och självkritisk granskning. Analys av alternativa 

drivkrafter till förändring lyfts fram – i stället för att enbart kunna syfta till organisationens 

bästa och utvecklingsbehov, kan det exempelvis handla om chefers egenintressen eller att vilja 

verka modern i omgivningens ögon (Fournier & Grey 2000; Grey 2003; Sveningsson & 

Sörgärde 2014). 
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Inom traditionell organisationslitteratur tas behovet av vinstmaximering och förändring för 

givet, det är i stor utsträckning en grundpremiss för fältet. En central del av det kritiska 

perspektivet är anti-performativitet, vilket innebär en problematisering av idéen om att 

vinstmaximering och ökad effektivitet är viktigast, även om det sker på bekostnad av andra 

perspektiv såsom etik eller mänskliga behov (Fournier & Grey 2000; Sveningsson & Sörgärde 

2014). Vidare ifrågasätts “change or die”-antagandet kring organisationers framgång (Jacobsen 

& Thorsvik 2021; Sveningsson & Sörgärde 2014). Perspektivet ger inga svar på hur man bäst 

organiserar förändring, utan fokuserar i stället på analys av om förändring går eller borde ledas 

alls (Sveningsson & Sörgärde 2014). 

 

3.2 Nyinstitutionell teori 

Den andra delen av mitt teoretiska ramverk tar avstamp i nyinstitutionell organisationsteori. 

Institutionell teori är ett brett organisationsteoretiskt perspektiv. Det gemensamma för 

institutionell organisationsteori är försöken att besvara frågan “varför fungerar ej organisationer 

rationellt?”. Fokus i perspektivet är hur omvärlden påverkar organisationer, hur vanor och 

trender styr, mer än rationella processer (Eriksson-Zetterquist 2009). Inom ramen för denna 

uppsats kommer jag att fokusera på tre nyinstitutionella teoretiska begrepp; rationella myter, 

legitimitet och särkoppling. 

 

Reformer sägs ofta inledas för att förbättra organisationen, men utifrån det nyinstitutionella 

perspektivet drivs reformer ofta av andra skäl, såsom förändringstryck från institutionaliserade 

rationella myter i syfte att uppnå legitimitet. Vad betyder detta då?  

 

Meyer och Rowan (1977) beskriver att legitimitet är en nödvändighet för organisationers 

överlevnad. Att en organisation har legitimitet innebär att den uppfattas och accepteras som 

“bra” och “korrekt” utifrån de normer, förväntningar och värderingar som finns i 

organisationens kontext, omvärld. När omvärldens krav förändras, behöver därmed även 

organisationen förändras för att behålla legitimitet. Meyer och Rowan (1977) beskriver att ett 

sätt som detta förändringstryck uppstår är genom att rationella myter institutionaliseras. 

Institutionalisering är en social process, där en social konstruktion blir så väletablerad och 

förgivettagen att de flesta inom en viss kontext, exempelvis en bransch, har samsyn kring dess 

karaktär. Detta kan exempelvis gälla hur man bäst styr ett bolag eller förebygger 
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gängkriminalitet. När denna samsyn uppstått har konstruktionen, praktiken/synsättet, blivit 

institutionaliserat. Institutioner är inte permanenta, men däremot stabila då de uppfattas som 

“sanna” eller “rätt” (Berger & Luckmann 1966).  

 

Rationella myter är ett begrepp som beskriver de institutionaliserade synsätt och praktiker som 

handlar om hur organisationer inom ett visst fält bör vara, organiseras, fungera och styras. 

Kraven som ställs behöver ej vara de rationellt bästa eller mest effektiva lösningarna, utan de 

rationella myterna behöver bara gemensamt uppfattas vara “rätt” eller “bäst”. Dessa 

konstruerade regler ger ett förändringstryck på organisationerna att anpassa sig, att följa 

reglerna. Precis som med andra samhällsnormer finns det starka sociala incitament att följa 

dessa, i detta sammanhang utgår det från en vilja att ej förlora legitimitet. I praktiken kan det 

innebära en försämrad effektivitet för verksamheten, målkonflikter eller andra motsägelser 

(Meyer & Rowan 1977). Legimitetssökandet och följsamhet gentemot rationella myter skapar 

ett förändringstryck. Detta förändringstryck medför att organisationer inom samma 

organisatoriska fält, exempelvis samma industri, bransch eller produktionskedja, blir mer lika 

varandra eftersom de utsätts för liknande förväntningar, rationella myter och regleringar 

(DiMaggio & Powell 1983). 

 

Organisationer följer dock ej blint eller fullkomligt alla omvärldens krav. Meyer & Rowan 

(1977) introducerade begreppet särkoppling för att beskriva vad som kan uppstå när en 

organisations sätt att bedriva verksamhet på ej får legitimitet, och man ej fullt ut kan följa 

rationella myter. Särkoppling är situationer där organisationen skiljer på “fasaden utåt” och 

praktiken, vad som faktiskt görs i verksamheten. Bromley och Powell (2012) vidareutvecklar 

dessa idéer, och diskuterar att det finns två former av särkoppling; 

● särkoppling mellan policy och praktik - symboliskt antagande, policy omsätts inte till 

verksamhet, det blir ingen implementering. 

● särkoppling mellan mål och medel - symbolisk implementering, ny policy 

implementeras och påverkar praktiken, men det har inte påverkan på hur 

organisationen närmar sig önskade resultat. 
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3.3 What’s the Problem Represented to be? 

“What’s the Problem Represented to be?”, eller WPR, är en form av diskursanalys inriktad på 

att kritiskt analysera policy och politiska förslag (Boréus 2022b). Inom WPR definieras diskurs 

som “socialt konstruerad kunskap som sätter gränser för vad som är möjligt att tänka, skriva 

eller säga om ett avgränsat socialt objekt eller social praktik” (Bacchi 2009:35, min 

översättning). Dominanta diskurser har status som sanningar och utgör en socialt 

överenskommen reglerad samtalsordning. Detta påverkar hur omvärlden tolkas och hur mening 

skapas, med avstamp i oskrivna regler sprungna ur historia, kultur och kontext. Diskurser 

förändras över tid och kan utmanas av alternativa “sanningsanspråk” (Bacchi 2009; Börjesson 

2003). Diskursanalys syftar till att analysera vad som sägs, hur det sägs och hur det hade kunnat 

sägas istället - samt vilka perspektiv som får utrymme. Diskursanalys beskrivs som “konsten 

att fånga det för-givet-tagna” (Börjesson 2003:23), det vill säga att analysera det 

underförstådda eller implicerade. Vidare läggs intresse vid vad som utestängs i texten, vad 

framställs som osant och vad trängs undan? (Boréus 2022a). Diskursanalys intresserar sig bland 

annat för hur dikotomier (motsatspar) konstrueras, hur kategorier delas upp och vilken innebörd 

centrala begrepp laddas med (Bacchi 2009). 

 

Det unika med WPR-analysen, i jämförelse med annan diskursanalys, är att metoden lyfter fram 

att hur ett politiskt problem konstrueras, kommer att påverka hur den politiska praktiken 

utformas. Inom ramen för ett och samma problem kan “bekymret” i problemet betraktas olika. 

Bacchi exemplifierar med att kvinnors låga löner kan ses som bekymmersamt utifrån att det är 

orättvist eller utifrån att det riskerar att minska mäns löneutveckling eller att det riskerar minska 

kvinnors arbetsmoral. Samma problem framställs på olika sätt, vilket resulterar i olika sätt att 

tänka kring potentiella lösningar. En problemframställning främjar olika typer av värden, 

eftersom synen på vad ett problem består av är värdeladdat. Bacchi hävdar att det i policy alltid 

finns en problemframställning eller “diagnos” av ett problem som policyn ämnar lösa, denna 

framställan kommer i förlängningen påverka vilka värden som får dominans inom den 

offentliga sektorn. Hur något problematiseras blir därmed mer intressant att studera i policy, än 

hur själva problemet bör lösas (Bacchi 2009; Boréus 2022b).  

 

Eftersom politiska åtgärdsförslag innefattar förändringar, är det naturligt att de behöver 

innehålla problematiseringar. Inom WPR ses dock inte policy som reaktioner eller 
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lösningsansatser på problem, utan policy anses i stället bidra till produktionen av problem, det 

är en meningsskapande aktivitet. De bidrar till att bygga upp diskursen kring vad som är 

problematiskt och hur man kan tänka kring dessa problem (Bacchi 2009). Jag använder fem av 

WPR:s analysfrågor (Q1-Q5), vilka ställs till det empiriska materialet. Det finns totalt sex 

WPR-analysfrågor, men den sjätte frågan1 har ej relevans för min studie. Analysfrågorna 

presenteras nedan. 

 

Q1: Hur framställs problemet i ett specifikt politiskt åtgärdsförslag? Antagandet inom WPR 

är att alla policys konstruerar problem och producerar problemframställningar, specifika sätt 

att se på problemet. Q1 fokuserar på att identifiera hur ett åtgärdförslag betraktar ett problem. 

Ofta innehåller en policy flera problemframställningar, då de oftast innehåller flera förslag och 

är komplexa. Problemframställningar i samma policy kan därför även ligga i konflikt med 

varandra, där någon är mer framträdande än en annan (Bacchi 2009). 

 

Q2: Vilka antaganden underbygger och formar framställan av “problemet”? I Q2 

eftersträvas att identifiera och analysera de förgivettaganden och antaganden som ligger till 

grund för problemframställningen. I analysen läggs tonvikt vid “bakgrundskunskap” som 

underbygger problemformuleringen, det ramverk inom vilken problemet framställts (Bacchi 

2009). 

 

Q3: Hur har denna framställan av “problemet” kommit till? Den tredje frågan ämnar belysa 

de förutsättningar som möjliggör aktuell problemformulering. Vad har gjort att denna tolkning 

av problemet kunnat få ta plats och dominera? Man intresserar sig bland annat för problemets 

ursprung och kontext, såsom historisk bakgrund och trendpåverkan. Hur upprätthålls 

problemframställningen (Bacchi 2009)? 

 

Q4: Vad problematiseras inte? Fråga 4 har en påtagligt kritisk ingång till texten, där det 

eftersträvas att identifiera de perspektiv som inte framträder lika tydligt. Analysen fokuserar på 

att identifiera perspektiv och problematiseringar som uteblivit, att tänka utanför 

begränsningarna för den problemframställning som finns i policyn. Syftet med frågan är att  

 

1 WPR analysfråga 6 är “Hur har problemframställningen skapats, spridits och försvarats? Hur har den blivit, eller kan den 

bli, ifrågasatt och ersatt?” (Bacchi 2009). 
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skapa frigörelse från de begränsningar en viss problemframställning innebär för hur man kan 

tänka kring problemet, och därmed hur problemet kan lösas. Genom denna analys kan 

spänningsförhållanden och motstridiga intressen synliggöras (Bacchi 2009). 

 

Q5: Vilka effekter får problemframställningen? Med denna fråga tas ytterligare ett steg i den 

kritiska policyanalysen. WPR-analysen har som antagande att problemframställningars 

begränsningar riskerar att generera olika effekter för olika samhällsgrupper, där vissa gynnas 

och andra missgynnas. Vidare kommer problemframställningen påverka uppfattningen av vems 

ansvar eller fel ett problem är, vilket kan skapa ett kollektivt skuldbeläggande. Hur positioneras 

grupper i relation till varandra? Problemformuleringen kommer också ha effekter i vilken typ 

av lösning som kan tänkas - vad kommer förändras? Vad kommer bestå? Intresset ligger alltså 

både vid diskursiva och upplevda (materiella) effekter (Bacchi 2009). WPR-analys fokuserar 

på problemframställningar, men inom ramen för denna uppsats kommer jag även analysera 

lösningsframställningar. Problem och lösningar går hand i hand, eftersom formatet på en 

lösningskonstruktion är beroende av hur problemet framställs, vad som utelämnas eller ej 

framträder lika tydligt. Lösningar, eller åtgärdsförslag, blir en effekt av hur problem 

konstrueras. 

 

3.4 Analytiskt ramverk 

I detta kapitel har uppsatsens teoretiska utgångspunkter beskrivits. Mina valda teorier går hand 

i hand utifrån att de har en gemensam socialkonstruktionistisk och kritisk utgångspunkt. De 

delar infallsvinkel i att ifrågasätta beslutsrationalitet vid förändringsarbete. Teorierna lyfter 

fram andra drivkrafter till vad som driver reforminitiativ och belyser begränsningar i 

reformarbete.  

 

➔ Det kritiska perspektivet bidrar med ett övergripande synsätt på förändring och makt i 

uppsatsen, som genomsyrar hela analysprocessen. Det ger en utgångspunkt för att vända 

och vrida på motiven bakom beslut om omorganisationer likväl som verktyg för att 

synliggöra perspektiv och infallsvinklar som ej framträder lika tydligt i 

beslutsunderlagen. 

 



 

19 

➔ Nyinstitutionell teori bidrar med verktyg för att kunna sätta problemframställning och 

åtgärdsförslag i en samhällelig och organisatorisk kontext, utifrån begreppen rationella 

myter, legitimitet och särkoppling. Vidare bidrar begreppen med verktyg att analysera 

förekomsten av upprepade reformer som strävar efter samma mål - varför behöver man 

reformera samma verksamhet flera gånger? Har man haft helt olika mål eller 

återkommer liknande idéer? 

 

➔ What’s the Problem Represented to be? bidrar med ett kritiskt perspektiv på policy och 

ger tydliga analytiska frågor att ställa till empirin. Med sitt fokus på diskursiva 

problemframställningar och dess effekter bidrar WPR med transparenta verktyg för att 

identifiera hur problem konstrueras, vilka effekter det får och detta sätts i ett 

samhälleligt sammanhang. Genom att använda WPR:s analysfrågor i kombination med 

ovanstående teorier, skapas möjlighet för en djupare förståelse för reformprocesserna i 

en organisatorisk kontext. 

 

Jag har sammanfogat mina tre teoretiska utgångspunkter till ett analytiskt ramverk (se Figur 1), 

vilket jag applicerar i analysen av min empiri. 

 

 

Figur 1. Analytiskt ramverk 
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4. Metod 

I detta kapitel redogör jag för mina metodologiska överväganden och materialinsamling. Jag 

redogör för hur jag gått till väga i min analysprocess, steg för steg. Slutligen diskuterar jag hur 

denna studies problemframställning ser ut, en självreflekterande del av WPR-analysen (jmf 

Bacchi 2009). 

 

4.1 Kvalitativ dokumentstudie 

Studiens syfte är att bidra till ökad förståelse för hur omorganisationer motiveras i 

beslutsprocesser. Fokus ligger inte på att mäta något kvantifierbart, varpå detta är en kvalitativ 

studie (jmf Bryman 2011). Fokus i studien är att analysera beslut om omorganisationer i 

Göteborgs Stad under tidsperioden 1987–2021, med fokus på hur problem och lösningar 

konstrueras. För att få tillgång till denna information har jag valt att göra en historisk kvalitativ 

dokumentstudie av de dokument som legat till grund för beslut om omorganisation, en typ av 

politiska förslag eller policys. Dokumentstudier har flera fördelar i denna studie, bland annat 

finns det god tillgång till material och att materialet möjliggör ett längre tidsperspektiv. 

Dokumenten jag har använt är en form av sekundärmaterial, det vill säga material som ej 

producerats specifikt för min studie men som kan ge kunskap till min undersökning (jmf Solli 

2020). Den data som används är offentliga handlingar, politiska dokument, som inte berör 

någon specifik individ utan organisatoriska processer. Därav riskerar ej materialinsamlingen att 

skada eller inskränka på etiska riktlinjer kring individskydd (jmf Vetenskapsrådet 2017). 

 

Studien är avgränsad till de verksamhetsgrenar som tidigare legat under 

“stadsdelsförvaltningarna”, det vill säga förskola, skola, fritid, funktionsstöd, äldreomsorg och 

individ- och familjeomsorg. Jag har valt att avgränsa studien till omorganisationer som är 

specifika för stadsdelsförvaltningarna, vilket innebär att jag har exkluderat omorganisationer 

som är stadsövergripande, exempelvis organiseringen av kontaktcenter eller IT-stöd. Jag har 

även valt att avgränsa studien till “större” omorganisationer, vilket innebär att vissa “mindre” 

omorganisationer exkluderats, exempelvis sammanslagningen av stadsdelarna Frölunda och 

Högsbo år 2010 och överföringen av ansvar för stadsdelsbiblioteken till Kulturnämnden år 2018 

(Göteborgs Stad 2022a; Vårt Göteborg 2020b). 
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Avgränsningen till 1987 beror på att det var då det första övergripande beslutet om 

decentralisering inom Göteborgs Stad fattades, det vill säga beslut om införande av 

stadsdelsförvaltningar i Göteborg. Tidigare decentraliseringsförsök skedde främst i 

projektform, vilket är ett mindre format på omorganisation än jag intresserar mig för. 

 

Materialinsamlingen har skett via kontakt med stadsledningskontoret i Göteborgs Stad samt via 

Göteborgs Stads hemsida och kommunens arkiv. Jag började med att ta kontakt med personal 

på stadsledningskontoret för att få beslutsunderlag för den senaste omorganisationen, som ägde 

rum vid årsskiftet 2021. Detta dokument använde jag för att identifiera tidigare datum då beslut 

fattats i kommunfullmäktige, vilket möjliggjorde att ladda ner dem via kommunens hemsida 

eller begära ut dem via arkivet. På detta sätt rörde jag mig bakåt i beslutsprocesserna för att 

samla in de beslutsunderlag som uppfattades vara relevanta från 1987 till 2021. Jag har primärt 

använt beslutsunderlag som hanterats av kommunfullmäktige, kommunens högsta beslutande 

organ (Göteborgs Stad 2022b). I vissa beslutsprocesser, såsom centraliseringen av grundskolan, 

har centrala beslutsunderlag enbart behandlats av kommunstyrelsen, varpå dessa också 

inkluderats. 

 

Studien berör fem stora beslut om omorganisationer inom stadsdelsförvaltningen i Göteborgs 

Stad. 

➔ 1987: beslut om att införa 21 stadsdelsförvaltningar 

➔ 2006: beslut om att ta bort ansvar för vissa sociala frågor från stadsdelarna 

➔ 2010: beslut om att minska till 10 stadsdelsförvaltningar 

➔ 2017: beslut om att ta bort ansvar för förskola och grundskola från stadsdelarna 

➔ 2020: beslut om att avskaffa stadsdelsförvaltningar 

En sammanställning av de dokument som utgör min empiri hittas i Bilaga 1.  

 

4.2 Analysprocessen 

Vid en dokumentstudie används någon form av textanalys, vilket innebär att analysfrågor ställs 

till textmaterialet (Boréus 2022a). Mitt analytiska ramverk och mina analysfrågor beskrivs i 

avsnitt 3.4. Jag har läst mitt material, beslutsunderlagen, i ordningen från äldst till yngst. Detta 

för att kunna bära med en historisk kontext kring befintlig organisationsform vid genomläsning.  
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Genomläsningen av materialet har skett genom linsen av studiens teoretiska utgångspunkter, 

det analytiska ramverket och analysfrågorna. Jag har kodat materialet genom att markera ord, 

meningar och avsnitt som bedömts ha analytisk relevans. När jag läst klart ett beslutsunderlag 

har jag gjort anteckningar med utgångspunkt i analysfrågorna avseende den specifika 

omorganisationen och kring samband med tidigare genomläst material. På detta sätt har en bild 

vuxit fram kring respektive beslutsprocess samt kring samspelet mellan olika beslutsprocesser. 

Resultaten har slutligen sorterats under centrala teman; dels teman för varje enskild 

omorganisation och dels övergripande teman. Det är i enlighet med dessa teman resultat och 

analys presenteras i kapitel 5. 

 

4.3 Hur framställs problemet i denna studie? 

En del av att genomföra en WPR-analys är att applicera analysfrågorna på den egna studien, 

som ett verktyg för transparens och självreflexivitet (Bacchi 2009). Hur framställs 

problembilden i min uppsats?  

 

Ingen forskning kan vara fri från värderingar, då valet av forskningsfråga i sig innehåller 

värderingar (jmf Börjesson & Karlsson 2020). Studien utgår från att reformbeslutsprocesser är 

värda att studera. Utifrån studiens syfte finns en maktkritisk ingång, ett antagande om att vissa 

diskurser dominerar på bekostnad av andra och att omorganisationer ej är oproblematiska eller 

“bra för alla”, och att detta bör analyseras och ifrågasättas. Min avvägning är dock att ingen 

enskild individ eller grupp tar skada av studiens syfte, och att det därmed är forskningsetiskt 

försvarbart att genomföra studien. 

 

Studien baserar sig i avgränsade teoretiska perspektiv och en socialkonstruktionistisk syn på 

kunskap, vilket exkluderar andra perspektiv och får effekter för vilka infallsvinklar som lyfts 

fram i min analys. Mina frågeställningar påverkar också hur studiens problemframställning 

konstrueras; om studien exempelvis hade fokuserat på frågan effektiv ekonomistyrning istället 

för social hållbarhet och god arbetsmiljö hade resonemangen kring beslutsprocessen sett 

annorlunda ut. Studien utgår från ett socialt hållbarhetsperspektiv, bland annat i form av att det 

betraktas som önskvärt att personalens villkor tas i beaktande vid beslut om en organisations 

framtid. Likaså utgår studien från att en välfungerande, tillgänglig och förtroendeingivande 

kommunal verksamhet och välfärd är eftersträvansvärt. Dessa avgränsningar har även 
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diskuterats inom ramen för studiens inledning samt teoretiska utgångspunkter. Att jag avgränsat 

mig till de största omorganisationerna gör att studien riskerar sakna viss nyansering som hade 

kunnat erhållas av ett större helhetsgrepp där även mindre reformer inkluderas. 

 

I egenskap av socionom och göteborgare bär jag med mig förförståelse som bidragit till studiens 

utformning - exempelvis har jag bekanta som arbetat inom förskola, skola och socialtjänst i 

Göteborg under 2000-talets omorganisationer, som upplevt dessa som otydliga och präglade av 

bristfällig planering vilket skapat merarbete. 

 

En begränsning i min studie är att den enbart analyserar skriftliga beslutsunderlag och ej 

inkluderar muntliga debatter, där potentiellt fler och andra perspektiv framträtt. Det är dock värt 

att påtala att flera beslutsunderlag blickar tillbaka på gamla reformer och att det aldrig framträtt 

andra perspektiv än vad tidigare skriftliga underlag behandlat. Detta indikerar att 

beslutsunderlagen har motsvarat helheten av resonemangen och problematiseringen som legat 

till grund för förändringarna. 
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5. Resultat och analys 

I detta avsnitt presenterar jag studiens resultat och analys, disponerat utefter de fem studerade 

omorganisationerna. I varje delkapitel presenteras kortfattat vad reformen innebär, därefter 

presenteras resultat och analys utifrån ett eller två centrala teman. Kapitlet avslutas med en 

sammantagen analys, där fyra övergripande teman som berör alla studerade omorganisationer 

presenteras (se Tabell 1). Analysen tar avstamp i det analytiska ramverk som presenteras i 

kapitel 3.4.  

 

Omorganisation Teman 

Omorganisation 1: 21 stadsdelar Drömmen om stadsdelar 

Omorganisation 2: Social resursförvaltning Förena splittrad verksamhet 

Omorganisation 3: 10 stadsdelar Ha kakan och äta den - hela staden och det 

lokala 

Omorganisation 4: Förskoleförvaltning och 

grundskoleförvaltning 

Att främja problemlösning utan fokus på att 

lösa problem 

Bara skolan i blickfånget 

Omorganisation 5: Inga stadsdelar Facknämnder som det bättre alternativet 

Dominoeffekt och kompromiss 

Sammantagen analys Den styrbara organisationen 

Begränsade beslutsunderlag med 

omorganisation som enda lösning 

Gamla lösningar blir problem och gamla 

problem återskapas 

Förändring först, detaljer sen 

Tabell 2. Tematisering 
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För att tillhandahålla en kontext vill jag inleda med en övergripande tidslinje över 

förändringsprocessen i stadsdelsförvaltningen i Göteborgs Stad: 

● 1986-05-14 Kommunstyrelsen beslutar att tillsätta en utredning om inrättande av 

stadsdelsnämnder. 

● 1987-09-10 Kommunfullmäktige beslutar att inrätta 21 stadsdelsnämnder fr o m 1989-01-

01 med övertagande av ansvar för verksamheterna 1990-01-01. 

● 1994 Stadsdelsreformen utvärderas. Resulterar inte i politiska beslut om åtgärder. 

● 2002 Utredning av stadsdelarnas ekonomiska obalans genomförs. Resulterar i beslut om 

en översyn av stadsdelarna samt arbete med att utveckla de gemensamma stödprocesser, 

såsom HR, ekonomi och IT. 

● 2003–2004 Översyn av stadsdelarna sker utifrån ingångsvärdena demokrati, likställighet 

och effektivitet. Det saknas politisk enighet kring om det bör ske en minskning av antalet 

stadsdelar, men samsyn kring behovet av en facknämnd för kommungemensamma sociala 

resurser. 

● 2006-06-08 Kommunfullmäktige beslutar att inrätta en ny nämnd för vissa sociala frågor, 

Social resursnämnd, fr o m 2007-01-01. 

● 2009-06-03 Kommunstyrelsen beslutar att genomföra en översyn och utredning av antalet 

stadsdelar. 

● 2010-01-28 Kommunfullmäktige beslutar att inrätta 10 stadsdelsnämnder, fr o m 2011-01-

01. 

● 2015-05-27 Kommunstyrelsen beslutar att tillsätta en utredning avseende central 

grundskolenämnd. 

● 2017-01-11 Kommunstyrelsen beslutar att tillsätta en utredning avseende central 

förskolenämnd. 

● 2017-04-20 Kommunfullmäktige beslutar att inrätta en Förskolenämnd och en 

Grundskolenämnd, fr o m 2018-07-01. 

● 2017-06-14 Kommunstyrelsen beslutar att tillsätta en utredning kring konsekvenserna för 

stadsdelsnämnderna av att verksamhetsområdena skola och förskola centraliseras. 

● 2018-11-28 Kommunstyrelsen beslutar att tillsätta en utredning med inriktning mot 

organisering i centrala nämnder, istället för stadsdelsnämnder. 

● 2019-11-21 Kommunfullmäktige beslutar att stadsdelsnämnderna skall upphöra. 
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● 2020-02-20 Kommunfullmäktige beslutar att inrätta Göteborgs Stads nämnd för 

funktionsstöd och Göteborgs Stads äldre- samt vård- och omsorgsnämnd, fr o m 2021-01-

01. 

● 2020-05-14 Kommunfullmäktige beslutar att inrätta Göteborgs Stads Socialnämnd 

Nordost, Socialnämnd Centrum, Socialnämnd Sydväst, Socialnämnd Hisingen, fr o m 

2021-01-01. 

 

5.1 Omorganisation 1: 21 stadsdelar 

Under 80-talet bedrevs flera decentraliserade “försöksverksamheter”, exempelvis 

distriktsbaserade socialkontor. 1986-05-14 tillsätter kommunstyrelsen en utredning om 

inrättande av stadsdelsnämnder, i första hand 23 stycken. Utredningen rekommenderar 21 

stadsdelar för att “främja jämbördiga förutsättningar” och 1987-09-10 fattar 

kommunfullmäktige beslut i enlighet med förslaget. Det berör verksamheterna förskola, skola, 

fritid, funktionsstöd, äldreomsorg och individ- och familjeomsorg. Stadsdelsnämnderna inrättas 

1989-01-01 och tar över ansvar för verksamheterna 1990-01-01. Stadsdelsnämnderna är 

geografiskt uppdelade över staden. 

 

5.1.1 Drömmen om stadsdelar 

Förståelsen för och delaktigheten i de politiska besluten är en grundläggande förutsättning för 

den kommunala demokratin. I svår tid krävs att beslut om lokal verksamhet fattas så nära 

människor och deras vardag som möjligt. Beslutsunderlag B 

 

Beslutsunderlagen kring införandet av stadsdelar har en visionär natur, med en stark tilltro till 

att ett ökat lokalt perspektiv kommer medföra en uppsjö av goda effekter. Av 

utredningsuppdragets utformning och beslutsunderlagens natur framgår att beslutet om att 

införa stadsdelsförvaltningar i praktiken redan är fattat. Utredningsuppdraget består av att 

föreslå införande av stadsdelsnämnder, så utredningen syftar främst till att reda ut geografiska 

områden, göra kostnadsberäkningar och analysera följder för befintliga facknämnder. Trots att 

beslutet om decentralisering egentligen ännu inte är fattat, så görs ej avvägningar mellan olika 

organisationsmodeller eller mellan att omorganisera och att inte omorganisera. Utifrån ett 

kritiskt perspektiv begränsar detta förutsättningarna för att ta ställning emot omorganisationen, 

eftersom det är förgivettaget i beslutsunderlagen att reformen är något bra som behövs. Det 
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framställs i beslutsunderlagen som det enda tänkbara alternativet, utifrån utredningsuppdragets 

format. 

 

Stadsdelsreformen vilar på en lång bakgrund av decentraliseringsförsök som beslutsprocessen 

förefaller vara stigbunden gentemot. Det finns bred politisk enighet kring omorganisationen, 

vilket främjar en onyanserad och odetaljerad analys - det inte finns förändringstryck i riktning 

mot andra tänkbara alternativ, det finns bara en idé om stadsdelsnämnder. Detta är i linje med 

den decentraliseringstrend som fanns vid denna tid (jmf Pierre 2010). Att förändringar sker i 

linje med trender, i enlighet med vad andra organisationer inom samma fält gör, kan utifrån ett 

nyinstitutionellt perspektiv ses som att organisationen eftersträvar legitimitet. Att 

decentralisering och lokalt inflytande är lika med bra blir i detta perspektiv en rationell myt som 

Göteborgs Stad behöver följa för att verka som en organisation i framkant (jmf DiMaggio & 

Powell 1983). Det är inom ramen för beslutsunderlagen en förgivettagen sanning att 

decentralisering är eftersträvansvärt och något positivt för organisationen. Beslutsunderlagen 

vilar på en överenskommen förförståelse där det viktiga är vad som uppfattas som “bäst” i 

omgivningens ögon, snarare än ett utforskande av vad som i denna specifika kontext kan vara 

rationellt “bäst”. Detta är också en förklaring till att detaljer och nyanser ej framträder i 

beslutsunderlagen. 

 

Det som är särskilt intressant med beslutsunderlagen från 1987, jämfört med de senare, är att 

man bifogat remissvar. Detta gör att fler röster kommer till tals trots att de ej är del av 

utredningens analys. Även ett parti, Moderaterna, är kritiska mot utredningens bristande 

detaljnivå, vilket de uttrycker i en skrivelse som också är bifogad. I dessa olika bilagor sticker 

man hål på flera antaganden som ligger till grund för utredningens resonemang och brister 

påtalas. Ett centralt antagande i beslutsunderlagen att stadsdelsnämnderna skall leda till 

minskad administration, byråkrati och maktkoncentration, vilket kritiseras i flera remissvar 

eftersom praktiska omständigheter indikerar motsatsen. Decentraliseringen kräver omfattande 

central samordning av verksamheterna, vilket i praktiken innebär ökad maktkoncentration, 

administration och byråkrati samt risk för att mindre resurser läggs på grundverksamheten. Ett 

annat exempel är att hela utredningen grundar sig på premissen att Göteborgs Stad skall få 

dispens från flera lagar eller att lagändringar skall ske. Detta är en förutsättning för flera delar 

i reformen, såsom fördelning av visst ansvar på lokala nämnder. Vidare är flera önskade 
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lokaldemokratiska fördelar avhängiga att kommunvalen förändras så att respektive 

stadsdelsnämnd motsvarar de lokala valresultaten. Denna kritik mot utredningens resonemang 

har dock ej effekt på utfallet, utredningens förslag godkänns utan revidering. Att beslutet ej 

påverkas av saklig kritik eller praktiska hinder kan tolkas som att den rationella myten om 

decentralisering, drömmen om stadsdelarnas potential och fördelar, är stark och etablerad. Det 

finns stor risk att dessa glapp mellan idé och verklighet resulterar i särkoppling mellan policy 

och praktik. 

 

Decentraliseringsprocessen drivs av olika värderade antaganden om vilka resultat som kommer 

genereras. Dessa antaganden förefaller ej vara partipolitiskt kopplade, vilket är i linje med vad 

Karlsson (2022) framhåller gällande att detta är frågor som har lägre partipolitisk koppling än 

många andra politiska frågor. Att ha en bred politisk enighet värderas högt i beslutsprocessen, 

vilket bland annat uttrycks så här: 

 

För att genomföra en stor förändring [...] som omfattar flera verksamheter, krävs stor politisk 

enighet. [...] Beslut om en kommundelsnämndreform måste kunna fattas i så stor politisk enighet 

att det kan förväntas stå sig över flera valperioder och vid skiftande majoriteter. Beslutsunderlag 

B 

 

Detta resonemang om långsiktighet återfinns inte lika tydligt i senare beslutsunderlag, vilket 

kan vara en orsak till att intervallen av stora omorganisationer ökar under 2000-talet. 

Resonemanget tar, utifrån ett kritiskt perspektiv, ställning emot “change or die”-antagandet om 

att organisationer ständigt måste förändras för att överleva och nå framgång (jmf Sveningsson 

& Sörgärde 2014). Åtminstone tar man i beslutsunderlaget ställning emot detta ideal när det 

avser en så omfattande förändring som stadsdelsreformen. 

 

Å andra sidan, när behovet av aktuell omorganisation konstrueras så framträder ej befintlig 

organisation och dess fördelar, utan resonemanget vilar på antaganden om att förändringen är 

enda vägen framåt för organisationens framgång. I beslutsunderlagen ligger fokus på de 

förväntade positiva effekter av omorganisationen. Det lokala perspektivet dominerar och 

utrymmet för lokala anpassningar, kortare beslutsvägar och demokratisk närhet konstrueras 

som lösningar på demokratiproblem och välfärdens kvalitet. Decentralisering beskrivs som 

något som kan främja helhetstänk och samverkan, genom att det samlar en bredd av 
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kompetenser och verksamheter. En nyansering som förloras av det starka lokala perspektivet är 

“hela staden”-perspektivet och de fördelar som finns med de specialiserade fackförvaltningar 

som man väljer bort i reformen. Detta är i enlighet med tidigare forskning, exempelvis Brunsson 

(1990) avseende att reformer är idealistiska förenklingar som behöver framstå som förbättringar 

för att få genomslag. 

 

Att genomföra en kostnadsanalys är en av grunderna i utredningsuppdraget. Detta görs, trots att 

utredaren påtalar att detta i princip är omöjligt och att “varje bedömning av kostnader och 

effekter måste bygga på en del både förenklade och osäkra antaganden” (Beslutsunderlag B). 

Kostnadsanalysen bygger på antaganden om att man långsiktigt skall kunna få lägre kostnader 

och att man skall kunna vara resursrestriktiv i genomförandefasen, men detta underbyggs inte 

med konkreta underlag kring att det är ett realistiskt antagande. Att decentralisering kopplas 

med antaganden om kostnadseffektivisering är i linje med att det är en rationell myt, då “bra 

organisationer” behöver matcha ideal om performativitet (jmf Sveningsson & Sörgärde 2014). 

Trots begränsningar och hinder finns en beräknad kostnadsanalys som beslutet om reformen 

sedan grundar sig på. Flera remissvar är kritiska till kostnadsanalysen som uppfattas för 

optimistisk och restriktiv och det lyfts fram att vissa kostnader ej tagits i beaktande, exempelvis 

vikariekostnader vid fortbildning för all berörd personal samt effektivitetsförluster, likväl som 

att kostnader vid tidigare omorganisationer blivit betydligt större än uppskattat. Att genomföra 

en till synes omöjlig kostnadskalkyl kan utifrån ett kritiskt perspektiv ses som ett uttryck för att 

det finns starka normer om kostnadsminimering och effektivisering i beslutsprocessen. Men 

vad blir det värt när beräkningen har så tydliga begränsningar? Att ha en kostnadskalkyl blir ett 

sätt att skapa legitimitet för beslutet och få förtroende hos skattebetalarna, att möta de starka 

idealen om att eftersträva kostnadseffektivitet. Det blir i detta perspektiv otänkbart att fatta 

beslutet utan en kostnadskalkyl, den behöver finnas för att beslutsprocessen skall uppfattas som 

legitim, även om kostnadskalkylen inte nödvändigtvis är pålitlig. 

 

5.2 Omorganisation 2: Social resursförvaltning 

Efter att stadsdelarna infördes 1990 genomfördes en utvärdering år 1994 och en utredning av 

stadsdelarnas ekonomiska obalans år 2002. Dessa resulterar inte i några större reformer, men 

mindre justeringar. Exempelvis utvecklas kommunens gemensamma stödprocesser, såsom HR, 

ekonomi och IT, och man utvecklar samverkan mellan stadsdelarna. År 2003–2004 sker en 
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större översyn av stadsdelarna, utifrån ingångsvärdena demokrati, likställighet och effektivitet. 

Det saknas politisk enighet kring om det bör ske en minskning av antalet stadsdelar eller ej, 

varpå inga sådana beslut bereds eller fattas. Det finns dock politisk enighet kring behovet av en 

facknämnd för kommungemensamma sociala resurser. 2006-06-08 fattar kommunfullmäktige 

beslut om att inrätta en ny nämnd för vissa sociala frågor, Social resursnämnd, med tillhörande 

förvaltning från och med 2007-01-01. 

 

5.2.1 Förena splittrad verksamhet 

Beslutsunderlaget för inrättandet av Social resursförvaltning är kort och jämförelsevis mer 

konkret än de visionära ambitioner som tar sig uttryck i underlaget avseende införandet av 

stadsdelsnämnder från 80-talet. I beslutsunderlagen uppges att man försöker hantera följande 

problembild: 

 

Det finns förhållanden i Göteborgssamhället som visar på att utvecklingen inom den sociala 

dimensionen inte är hållbar. Det handlar t ex om hög andel socialbidragstagare, ökad ohälsa 

bland yngre och medelålders, hög alkohol- och narkotikarelaterad dödlighet och brist på 

lämpligt boende. Beslutsunderlag D 

 

Ambitionen med reformen är att bryta utvecklingen av ökad social problematik genom att 

förbättra tillgången till social vård och omsorg. I underlaget beskrivs utvecklingen av sociala 

problem som en följd av att kommungemensamma sociala resurser är utspridda mellan de olika 

stadsdelsförvaltningarna. Vid beslutet om att införa Social resursförvaltning är “hela staden-

perspektivet” dominant, snarare än det lokala perspektivet, och decentraliseringen av dessa 

resurser problematiseras. Den rationella myten om decentralisering som lösning har, åtminstone 

i viss utsträckning, förlorat fäste i denna beslutsprocess. Att verksamheterna ej legat under en 

central nämnd behandlas som ett problem, eller åtminstone något som genererat/ökat problem. 

Lösningen blir därmed en centralisering av verksamheterna, för att öka synlighet och 

tillgänglighet likväl som att skapa en tydligare identitet för verksamheterna.  

 

I beslutsunderlagen ses även uppsamling av specialistkunskap som en lösning på kommunens 

sociala problem, då detta beskrivs skapa förutsättningar för utvecklingsarbete, strukturerad 

uppföljning och resurseffektivitet inom verksamheterna. När det gäller specialiserade 

verksamheter, som dessa nischade sociala verksamheter, passar de dåligt ihop med den 
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eftersträvade bredden inom stadsdelsförvaltningens organisering. Något som också synliggörs 

vid beslutsprocessen kring Social resursförvaltning är att stadsdelsreformen genererat nya 

verksamheter eller organisatoriska aktiviteter, exempelvis i form av att stadsdelar behöver köpa 

tjänster av varandra. Dessa aktiviteter belystes enbart av remissinstanser i beslutsprocessen 

1987, vilket åter visar på begränsningar i beräkning av effekter av omorganisationer. Genom 

införandet av Social resursförvaltning samlas de kommungemensamma resurserna hos en aktör. 

Detta innebär att dessa “köp av tjänster” blir tydligare och enklare jämfört med när 21 stadsdelar 

skall köpa/sälja tjänster av varandra. Man ämnar lösa ett problem som skapades av 

stadsdelsreformen. 

 

De kommunövergripande sociala verksamheterna har alltid riktat sig till hela staden, trots att 

de sedan 1990 organisatoriskt spreds ut mellan stadsdelarna. Dessa verksamheters organisering 

var inte i fokus vid stadsdelsreformen; hur de skulle organiseras på bästa sätt eller konsekvenser 

av olika sätt att organisera dem behandlades ej i underlagen. Detta kan förklaras med att dessa 

verksamheter ej passade in i visionen om den lokalt anpassade förvaltningen, som var frågan 

som politiskt drevs vid denna tid och den dominerande rationella myten. Genom att konflikter 

mellan dessa verksamheters inriktningar och en geografisk uppdelning blir det enklare att 

genomföra stadsdelsreformen, då ett centralt problem ej behandlas i beslutsprocessen. Över tid 

förefaller konflikten mellan den organisationsmodellen och verksamheternas grundläggande 

inriktning bli så stor att det väcker politiskt intresse att agera i form av att införa Social 

resursförvaltning. Detta kan tolkas som att det vid stadsdelsreformen skedde en sorts 

särkoppling mellan mål och medel avseende de kommunövergripande resurserna, där 

omorganisationen påverkade praktiken men ej främjade hur organisationen närmar sig önskade 

resultat (jmf Bromley & Powell 2012). Sammantaget synliggör denna reform att viss kommunal 

verksamhet ej togs i beaktande vid beslutsprocessen 1987, då de ej passade in i visionen om 

stadsdelsförvaltning och utgör ett undantag mot större verksamheter såsom grundskola och 

utredningsenheter. De problem man vill lösa med införandet av Social resursförvaltning är i 

detta perspektiv konsekvenser av bristfällig planering av stadsdelsreformen 1987. Denna 

planering förefaller ha försämrat förutsättningarna för tillgång till sociala insatser för 

medborgare i särskilt komplex social utsatthet. 
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5.3 Omorganisation 3: 10 stadsdelar 

Efter många års politisk oenighet kring stadsdelarnas framtid tillsätts en översyn och utredning 

om en minskning av antalet stadsdelar 2009-06-03. Utredningen skall väga alternativen att 

minska antalet stadsdelar till 15, 10–12 eller 5 och förorda ett alternativ. 2010-01-28 fattar 

kommunfullmäktige beslut om att inrätta 10 stadsdelsnämnder, i enlighet med utredningens 

förslag. De nya nämnderna och förvaltningarna inrättas från 2011-01-01. Detta är den största 

omorganisationen i kommunen sedan stadsdelarna infördes. Utöver att stadsdelarna blir färre 

innebär omorganisationen ökade centrala krav på likhet mellan stadsdelarna, exempelvis 

avseende ledningsstrukturer. 

 

5.3.1 Ha kakan och äta den - hela staden och det lokala 

I beslutsunderlagen där antalet stadsdelar minskar till tio framträder en konflikt mellan 

likvärdighet och lokal anpassning, mellan “hela staden”-perspektivet och det lokala 

perspektivet. Omorganisationen är i grunden ett försök att sammanfoga två ideal som har en 

inneboende målkonflikt. Att ha många stadsdelar och lokala olikheter konstrueras som ett 

problem som skapar sämre förutsättningar för bland annat samverkan, styrning och 

kompetensförsörjning. Ett centralt problem man vill lösa med omorganisationen är bristande 

likvärdighet, där problematiken hänförs till att det finns många stadsdelar: 

 

Ett stort problem är då stadsdelsnämnderna pga förändrade förutsättningar, t ex en minskad 

befolkning i en viss åldersgrupp, tvingas lägga ned en verksamhet som många medborgare 

uppfattar som viktig. Detta är dock inget unikt för SDN-organisationen 

(stadsdelsnämndsorganisationen, red.anm.), samma fenomen uppstår som bekant även i 

kommuner utan stadsdelsnämnder. Det är inte organisationsformen i sig som blir problemet, 

utan det faktum att en neddragning av verksamheten i en stadsdel jämförs med hur det ser ut i 

andra stadsdelar och då kan det uppfattas som att medborgarna behandlas olika beroende på var 

i staden man bor. Beslutsunderlag F 

 

Att inneboende kvaliteter hos den decentraliserade styrformen nu problematiserar pekar på ett 

skifte i vilka normer som finns kring god organisering jämfört med 80-talet. Detta är i linje med 

den centraliseringstrend som fanns vid denna tid (jmf De Vries & Sobis 2013). 

Omorganisationen blir i detta perspektiv ett sätt för Göteborgs Stad att söka legitimitet (jmf 

Meyer & Rowan 1977). Vid denna tid har Göteborgs Stad problem med stora socioekonomiska 
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ojämlikheter mellan stadsdelarna, vilket förstärker bilden av bristande likvärdighet mellan 

stadsdelarna. Denna konkreta omständighet förstärker argumenten för att sammanfoga 

stadsdelar för att få förvaltningar som är mer jämnt belastade. Att kommunen uppfattas som 

likvärdig är en viktig aspekt för förtroendet för kommunen (jmf Holmberg & Weibull 2013). 

Likvärdighet som fördel med mer centraliserade system behandlades ej som ett problem vid 

införandet av stadsdelar, vilket kan förklaras med att man vid den tiden hade helt andra 

prioriterade frågor och ideal. 

 

Att normen om god organisering skiftat mot mer centraliserade ideal tar sig uttryck på fler sätt 

än argumenten för ökad likvärdighet. Vid införandet av stadsdelarna var ett fokalt argument 

den interna samverkan inom stadsdelarna, vilket är i linje med det lokala perspektivets 

dominans. I omorganisationen till tio stadsdelar läggs istället fokus på samverkan med externa 

aktörer, såsom stadsbyggnadskontoret och den regionala sjukvården likväl som alternativa 

utförare inom exempelvis äldreomsorg. Precis som vid införandet av Social resursförvaltning 

kommer specialisering upp som en fördel med omorganisationen, och bredd ses som ett 

problem för kompetensförsörjning och styrning. Vad som konstrueras som problem/dåligt och 

lösningar/positivt har alltså skiftat, vilket kan tolkas som att en ny rationell myt har fått fäste 

(jmf Meyer & Rowan 1977). 

 

I beslutsunderlaget framgår en vilja att kunna behålla fördelarna med en decentraliserad 

stadsdelsförvaltning, såsom lokaldemokrati, men vinna fördelar av central styrning. I praktiken 

blir dock omorganisationen ett steg mot centralisering och central strategisk styrning, eftersom 

omorganisationens försök att ta hänsyn till “hela staden” och likvärdighet urholkar 

möjligheterna till lokal anpassning och lokala beslut (jmf Montin et al 2015). Man vill ha det 

bästa av båda världar, men för ingen konkret diskussion kring hur målkonflikten kan hanteras 

och de motsättande målen kan uppnås. Ur ett kritiskt perspektiv är detta problematiskt för 

uppskattningen av reformens effekter, då reformen riskerar framstå som bättre än vad den är 

när centrala utmaningar förbises. 

 

En potentiell förklaring till att målkonflikten knappt berörs är att utredningsuppdraget fokuserar 

på om reducering av antalet stadsdelsnämnder kan ge förutsättningar för ökad effektivitet och 

högre kvalitet, bland annat avseende likvärdighet, tillgänglighet och service. Beslutsunderlaget 
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berör med andra ord inte andra organisationsmodeller, exempelvis facknämnder eller att behålla 

befintlig organisation. Att hamna i detta “mittemellan”-läge ingår med andra ord i uppdragets 

grundutformning. Målkonflikten avvägs i viss utsträckning vid bedömningen av vilket antal 

stadsdelar (15, 10–12 eller 5 stycken) som är mest lämpligt. Utredningen förordar 10 stadsdelar, 

då detta alternativ bedöms bäst främja att kunna se till hela staden och det lokala samtidigt. Det 

framgår dock ej hur man ska bibehålla det som försvåras av att införa striktare central styrning 

och vid centraliseringen, såsom demokratiskt inflytande eller att kunna göra lokala 

anpassningar utefter lokala behov, bara att dessa möjligheter behöver säkerställas framöver. 

 

Normer om kostnadseffektivitet framträder även i dessa beslutsunderlag. Kostnadsanalysen är 

åter löst underbyggd, då det är svårt att beräkna kostnader på kort och lång sikt vid reformer. I 

detta underlag lyfts uppskalning som en fördel för kostnadsminimering genom 

stordriftsfördelar.  

 

En försiktig bedömning är att en ny organisation långsiktigt skulle kunna leda till en reducering 

med upp till 20% av lednings- och administrativ personal vilket skulle kunna minska 

kostnaderna med c:a 40 mkr/år. Beslutsunderlag F 

 

Det är intressant att man i detta underlag berör stordriftsfördelar, men ej lyfter att 

omorganisationen också innebär en förlust av de positiva kostnadseffekter som många 

stadsdelsförvaltningarna visat sig ha haft, exempelvis god förmåga till vardagsrationaliseringar 

och omställning till ekonomiskt kärva tider (vilket föreligger även nu). Detta indikerar åter att 

dominanta idéer tar sig uttryck i hur beslutsunderlagen konstruerar problem och lösningar, det 

positiva och det negativa. För att reformen skall ses som önskvärd behöver analysen landa i att 

föreslagen förändring är en förbättring jämfört med det gamla sättet, men argumentationen 

byggs upp utifrån olika utgångspunkter vilket gör att olika perspektiv framträder olika mycket 

i de olika reformerna (jmf Brunsson 1990). Till skillnad från 1987 diskuterar man inte hur denna 

reform kan säkerställas vara långsiktig, vilket gör att en långsiktig kostnadsanalys eventuellt 

aldrig kommer kunna ta sig uttryck, vilket vi också vet med facit i hand i detta fall. Att man ej 

diskuterar långsiktighet i reformen kan också ses som ett uttryck för starkare fäste av “change 

or die”-myten, att organisationer måste omorganiseras för att ha framgång, att förändring har 

ett egenvärde (jmf Sveningsson & Sörgärde 2014). 
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5.4 Omorganisation 4: Förskoleförvaltning och grundskoleförvaltning 

Både Skolverket och Skolinspektionen riktar under början av 10-talet kritik mot Göteborgs Stad 

som huvudman utifrån bristande likvärdighet i grundskola, med stor variation i måluppfyllelse 

över staden. När effekterna på grundskolans likvärdighet och skolresultat ej snabbt förbättrades 

efter minskningen till 10 stadsdelar beslutar kommunstyrelsen att tillsätta en utredning 

avseende en gemensam grundskolenämnd, 2015-05-27. Utredningen är inledningsvis “öppen” 

och skall väga alternativet att behålla grundskolan i stadsdelarna mot att centralisera till en 

facknämnd. Uppdraget justeras dock under 2016 till att enbart beröra centralisering till en 

kommungemensam grundskolenämnd och -förvaltning. 2017-01-11 beslutar kommunstyrelsen 

att även tillsätta en utredning avseende central förskolenämnd. 2017-04-20 beslutar 

kommunfullmäktige att från och med 2018-07-01 inrätta en Förskolenämnd och en 

Grundskolenämnd med tillhörande förvaltningar. 

 

Denna omorganisation avsåg i första hand grundskolan och är initierad utifrån problem som 

kopplas till grundskolans måluppfyllelse och resultat. Förskolans omorganisation tillkom 

efterhand, då det är en tätt angränsande verksamhet. Att reformen av förskolan är ett resultat av 

att grundskolan skall omorganiseras syns i beslutsunderlagen: utredningarna är enormt lika 

varandra, ofta ordagrant. De har samma utgångspunkter, problematiseringar och lösningar. I 

analysen nedan kommer jag därför att primärt fokusera på beslutsunderlag kopplade till 

omorganisationen av grundskolan. 

 

5.4.1 Att främja problemlösning utan fokus på att lösa problem 

Beslutsunderlagen är begränsade till att enbart utreda en centralisering i syfte att skapa bättre 

förutsättningar för skolan i Göteborg. Utredningen pekar på flera faktorer som skapar problem 

för likvärdighet och skolresultat, såsom segregation, socioekonomisk ojämlikhet, lärarbrist, 

resursbrist och lokalproblem. Hur löses dessa problem av en decentraliserad eller centraliserad 

organisation? Kort sagt: det gör de ej, vilket också lyfts fram i beslutsunderlagen. 

 

Hur skolan är organiserad på kommunnivå löser inte skolans utmaningar, men huvudmannen 

spelar en avgörande roll i att stödja och skapa förutsättningar för rektor att skapa en inre 

organisation på sin skola som möjliggör ett pedagogiskt ledarskap. Framgångsrika skolor har 

en organisation och kultur som gynnar det kollektiva lärandet och struktur som gör det komplexa 

arbetet i skolan hanterbart. Beslutsunderlag H 
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Man belyser i utredningen att målet ej är att direkt tackla skolans utmaningar. Fokus för 

omorganisationen är hur man kan skapa bra förutsättningar för rektorer att göra sina jobb. Inom 

ramen för beslutsunderlagen konstrueras rektorer, alltså chefer, som avgörande aktörer för hur 

väl skolan fungerar. Utifrån ett kritiskt perspektiv är det intressant att en så stor omorganisation 

tar avstamp i denna avgränsade aspekt. Den utlösande faktorn för omorganisationen är att man 

vill förbättra likvärdighet och skolresultat, men den lösning som väljs består av att främja 

förutsättningar för framtida problemlösning. Det blir uppenbart att utredningen starkt präglas 

av det begränsade uppdraget: att utreda en centralisering. Det har på förhand bestämts att “rätt” 

sätt att förbättra skolans förutsättningar är centralisering, trots att det ur ett kritiskt perspektiv 

finns många andra tänkbara strategier, exempelvis att höja löner eller sänka arbetstid för lärare 

för att göra tjänsterna mer attraktiva. Det blir ett glapp mellan problemen som presenteras och 

den lösning som förespråkas. Beslutsunderlaget för omorganisationen vilar på en ensidigt stark 

tilltro till chefers roll i verksamheten och lyfter fram förstärkningsområden som de som styr 

skolan bör fokusera på framöver, exempelvis att säkra kompetensförsörjning, utveckla det 

systematiska kvalitetsarbetet och att resursfördela för ökad likvärdighet. Det finns forskning 

som stödjer att chefer är viktiga för verksamheten (ex Petersson 2006), men utifrån ett kritiskt 

perspektiv finns det inom ramen för denna reform en övertro på chefers inflytande över 

verksamhetens praktik jämfört med övriga yrkesgrupper, såsom lärare. 

 

Vissa av problemen som konstrueras som motiv till omorganisationen har en större koppling 

till organisationsmodell, exempelvis att den statliga styrningen av skolan har ökat och att det 

blir enklare att samverka externt om Göteborgs Stads skola är en samlad aktör. Behovet av 

omorganisation konstrueras utifrån de ideal som en centraliserad organisation är kopplad till, 

såsom ökad likvärdighet och att samla specialistkunskap (jmf Jacobsen & Thorsvik 2021). Det 

framgår att reformen är inspirerad av omgivningen, jämförelser sker med Stockholm och 

Malmö som haft framgång med centraliserad grundskola. När centraliseringen ses i ett 

nyinstitutionellt perspektiv, med hänsyn till trender i omgivningen, blir det mer förståeligt 

varför just centralisering blir den föreslagna åtgärden. Centraliseringstrenden tar sig uttryck på 

såväl statlig nivå som i andra kommuner, vilket gör att denna omorganisation kan ses som en 

handling för ökad legitimitet för skolan i Göteborgs Stad (jmf Meyer & Rowan 1977). 
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Det starka fokuset på hur en centraliserad organisationsmodell kan skapa förutsättningar för 

förbättrad styrning blir problematisk när det ej framträder att en omorganisation från en modell 

till en annan innebär en lång och komplicerad övergång, där mängder av aktörer är inblandade 

och utfallet är svårt att förutse (jmf Czarniawska & Joerges 1996; De Vries & Sobis 2013). Det 

är inte ett okomplicerat byte, utan en förändringsprocess. Att detta perspektiv ej framträder gör 

att de förväntade effekterna av reformen ej tar hänsyn till alla faktorer som påverkar 

utfall/effekter. Denna omorganisation uppges inte direkt kunna tackla de utmaningar skolan 

har, utan enbart ge bättre förutsättningar för ledningen att hantera utmaningarna. Det gör att 

omställningskostnadsperspektivet är särskilt viktigt att ta hänsyn till, då det kan innebära ökade 

hinder och försämrade förutsättningar för att handskas med skolans problem och grunduppdrag. 

Risken blir att omorganisationen får motsatt effekt, då centrala utmaningar ej hanteras. 

 

5.4.2 Bara skolan i blickfånget 

I beslutsunderlagen berörs en mängd utmaningar, möjligheter och faktorer kopplade till 

grundskola och förskola, men det är anmärkningsvärt att man i beslutsunderlagen enbart utgår 

från grundskola respektive förskola. Analysen inkluderar inte aspekten av att dessa 

verksamheter var en del av större stadsdelsförvaltningar, där det finns ett samspel med övriga 

verksamhetsområden.  

 

Målsättningen är att hitta sätt att genomföra omorganisationen på samtidigt som den pågående 

verksamheten påverkas i negativ riktning så lite som möjligt. Ytterligare en målsättning är att 

den kvarvarande verksamheten i SDN (stadsdelsnämnderna, red.anm.) ska störas så lite som 

möjligt. Beslutsunderlag J 

 

Citatet ovan påvisar att skola och förskola ses som något separat från stadsdelarnas verksamhet, 

de ses ej som en enhetlig verksamhet längre. Beslutet att lyfta bort ansvaret för grundskola och 

förskola från stadsdelarna innebär att cirka hälften av stadsdelsförvaltningarnas verksamhet 

försvinner. Vad detta kan innebära för konsekvenser för skola, förskola eller staden som helhet 

beaktas ej i beslutsunderlagen. Både vid beslutet om införandet av stadsdelar 1987 och beslutet 

att minska antalet stadsdelar 2010 är ett centralt motiv att vilja samla medborgarnära aktörer 

under samma verksamhet för att erhålla positiva effekter kring exempelvis samverkan och 

helhetssyn. Att ha olika verksamheter samlade skapar också förutsättningar för naturliga 

mötesplatser inom stadsdelarna, där skola och förskola är stora och generella sådana. Att dessa 
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styrkor med stadsdelsmodellen går förlorade vid en centralisering framträder knappt alls i 

beslutsunderlagen för skolreformen, trots att det utgjort grunden till varför Göteborgs Stad hade 

haft stadsdelsmodellen i 25 år. I beslutsunderlaget nämns att samverkansstrukturer behöver 

fortsätta finnas efter en centralisering, exempelvis samverkan mellan skola och socialtjänst, 

men det framgår inte hur det skall genomföras i praktiken då det idag utgörs av om olika lokala 

lösningar. Förlusten av dessa fördelar passar inte in i utredningens dominerande bild av att 

centralisering är önskvärd och positiv, vilket gör att det inte framträder som ett tydligt 

perspektiv i beslutsunderlagen. Detta indikerar åter skiftet i vilka trender och rationella myter 

som har dominans (jmf Meyer & Rowan 1977), där det lokala perspektivet förefaller ha bytts 

ut till förmån för ideal om likvärdighet och central styrning. 

 

Omorganisationens effekter på vad som blir kvar av stadsdelsförvaltningarna nämns kortfattat 

i kostnadsanalysen. Detta i form av att man lyfter fram att de stordriftsfördelar som grundskole- 

och förskoleförvaltningen förväntas få sannolikt jämnas ut av minst lika stora minskningar i 

skalfördelar i stadsdelarna. I likhet med den andra verksamhetsområdesspecifika reformen, 

införandet av Social resursförvaltning, tar kostnadseffektivitetsperspektivet inte så stort 

utrymme i beslutsunderlaget. Perspektivet är betydligt mindre framträdande än i de studerade 

omorganisationer som berör all stadsdelsverksamhet, istället är det motiv kopplade till det 

specifika verksamhetsområdet som står i fokus. Man förväntar sig inte direkta ekonomiska 

vinster med reformen. När det kommer till skolans organisation förefaller andra ideal än 

kostnadseffektivisering ha utrymme när det kommer till att få legitimitet för 

organisationen/omorganisationen. 

 

5.5 Omorganisation 5: Inga stadsdelar 

Beslutet om att ansvar för förskola och grundskola skulle lyftas från stadsdelarna innebar att 

cirka hälften av verksamheten, medarbetarna och ekonomin lämnade stadsdelarna. Mot denna 

bakgrund tillsatte kommunstyrelsen 2016-06-14 en utredning gällande stadsdelarnas framtid, 

som skulle väga alternativet att behålla stadsdelarna mot att centralisera verksamheterna. 

Utredningen lyfter fram att alla sätt att organisera har för- och nackdelar, men pekar på att en 

centraliserad organisationsmodell är mer gynnsam. 

 



 

39 

2018-11-28 beslutar kommunstyrelsen att tillsätta en ny utredning med inriktning mot 

organisering i centrala nämnder, i stället för stadsdelsnämnder. Utredningen rekommenderar att 

införa en äldrenämnd, en nämnd för funktionsstöd och en socialnämnd samt att sprida övriga 

av stadsdelarnas ansvarsområden på andra befintliga nämnder. Utöver att avveckla 

stadsdelsnämnderna, föreslås även Social resursnämnd att avvecklas. 2019-11-21 beslutar 

kommunfullmäktige att stadsdelsnämnderna skall upphöra, ett beslut präglat av politisk 

oenighet där Vänsterpartiet, Liberalerna och Demokraterna är emot. På grund av politisk 

oenighet och praktiska svårigheter utifrån antalet individärenden som behöver behandlas av 

politiker blir det slutliga beslutet i kommunfullmäktige att inrätta en nämnd för funktionsstöd 

och en äldre- samt vård- och omsorgsnämnd - men fyra regionala socialnämnder; Socialnämnd 

Nordost, Socialnämnd Centrum, Socialnämnd Sydväst och Socialnämnd Hisingen. Dessa sex 

nya nämnder med tillhörande förvaltningar inrättas från 2021-01-01.  

 

5.5.1 Facknämnder som det bättre alternativet 

Den första utredningen och beslutsunderlaget i denna omorganisationsprocess är det enda av de 

studerade underlagen som väger befintlig organisationsmodell mot en förändrad 

organisationsmodell. Medan reformen från facknämnder på 80-talet präglades av en tydlig 

vision om slutresultatet, består denna omorganisation av en avvägning mellan olika alternativ. 

En möjlig förklaring till att utredningsuppdraget gav utrymme för ökad nyansering är att det ej 

finns samma politiska enighet kring denna omorganisation som de föregående. När partierna ej 

är överens om visionen, när alla inte på förhand är övertygade om vilket som är det “bästa” 

alternativet, skapas utrymme för fler tänkbara alternativ likväl som incitament att utforska olika 

vägar framåt. 

 

Det första beslutsunderlaget i processen väger stadsdelsorganisationen (utan verksamheterna 

skola och förskola) mot alternativet centraliserade facknämnder och konstaterar upprepat att 

det finns för- och nackdelar med båda alternativ. Det påtalas att valet av organisationsmodell 

innebär ett värderat ställningstagande av vilka aspekter/mål som skall prioriteras, eftersom 

“båda sätten att organisera är förknippade med dokumenterade för- och nackdelar” 

(Beslutsunderlag L). Utredningen problematiserar till och med att man vid tidigare 

omorganisationer ej vägt befintlig organisation mot en eventuell förändring, att för stort fokus 

legat på hur man kan lösa problem. Ett perspektiv som i tidigare underlag därför ej framträtt är 
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vilka problem som förebyggts/minskats av den organisationsmodell som faktiskt finns 

implementerad. Denna kritik liknar Brunssons (1990) forskningsresultat, där förekomsten av 

organisatorisk glömska framhålls som en motor bakom reformer. I detta beslutsunderlag finns 

ansatser att ha ett organisatoriskt minne kring vad man tidigare gjort och varför. 

 

Trots att man i beslutsunderlaget tar i beaktande att det finns fördelar inom ramen för befintlig 

organisationsmodell, så är det ändå perspektiv som ej framträder.  

 

Frågor kring utformning av stadens nämndorganisation och genomförandet av en förändring ska 

dock ha en begränsad betydelse för hur väl olika aspekter inom den sociala dimensionen blir 

omhändertagna inom berörda verksamheter. Vilken nämnd som ansvarar för verksamheten 

utgör snarare en av flera förutsättningar. Förutsättningar som har större betydelse är mer direkt 

styrning som mål eller uppdrag i budgetar, olika typer av program och planer, lagstiftning, 

arbetssätt och rutiner. Beslutsunderlag P 

 

I likhet med vid skolreformen tar man ej i beaktande att den ena modellen redan finns på plats 

och att det i sig kommer med olika fördelar. Att byta modell innebär en uppsjö av konsekvenser 

och effekter på verksamheten. Dessa övergångskostnader, samt hur utfallet faktiskt blir vid 

implementering, är svårt att beräkna eller förutse (jmf De Vries & Sobis 2013). Att detta ej tas 

i beaktande i beslutsunderlaget osynliggör därför en central aspekt av reformers problematik 

och hur effekter kan förutses. Ovanstående citats resonemang kring att organisationsmodeller 

har begränsade möjligheter att förändra verksamheten i grunden är dock intressant i 

perspektivet att omorganisation och reform är en stark norm i dessa beslutsprocesser, i linje 

med “change or die”-myten (jmf Sveningsson & Sörgärde 2014). I detta perspektiv intar dessa 

utredningar en mer kritisk inställning till reformers möjligheter, även om det ej hindrar beslut 

om omorganisation. 

 

Att man i denna reform väljer att helt organisera bort stadsdelsförvaltningarna indikerar att en 

ny rationell myt om hur man bäst skall organisera, vilka ideal som är styrande, har fått starkt 

fäste (jmf Meyer & Rowan 1977).  
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Att det inte finns något givet bästa alternativ blir tydligt i stadsledningskontorets bedömning 

(...). När det gäller målen kring likvärdighet och kompetensförsörjning bedöms dessa tydligare 

stödjas med en organisering i centrala nämnder. En motsatt bedömning görs för målsättningarna 

kring ökat medborgarinflytande och lokaldemokrati samt områdesutveckling. Beslutsunderlag 

N 

 

Trots att för- och nackdelar med båda modeller lyfts fram och avvägs, är det idealen kopplade 

till en centraliserad modell som väljs. De centrala motiven vid införandet av stadsdelarna 

prioriteras bort i förmån för att eftersträva ideal som inte framträdde som önskvärda/prioriterade 

i beslutsunderlagen 1987. I likhet med Aucoin (1990) kan man se att pendelrörelsen är komplett, 

Göteborgs Stad har gått från centralisering till decentralisering och tillbaka till centralisering. 

Detta är även i enlighet med Abrahamsons (1996) resonemang om att organiseringstrender ofta 

består av återvinning av gamla idéer, i detta fall facknämnder. 

 

Med tanke på att stadens hälso- och sjukvårdsverksamhet återfinns inom äldreomsorgs-, 

funktionshinder- och i viss mån även inom IFO-verksamheten finns det flera sätt att tänka kring 

ansvarsmässig placering. Beslutsunderlag L 

 

Som framgår ovan är en tydlig baksida med facknämnder är att det kräver gränsdragning mellan 

olika målgrupper, olika brukarkategorier. Gränser behöver konstrueras för att uppnå en 

organisatorisk struktur där verksamheter separeras utifrån funktion, istället för geografi. Att 

förebygga detta stuprörssystem till förmån för en bredare helhetssyn på människan under 

samma förvaltningstak var en viktig del av införandet av stadsdelarna. Att detta är en baksida 

av facknämnder diskuteras i beslutsunderlagen, exempelvis problematiseras hur gränsen mellan 

funktionsstöd och psykisk ohälsa skall dras. Utifrån ett socialt hållbarhetsperspektiv vill jag 

dock ytterligare lyfta fram problematiken som finns i dessa gränsdragningar. Av de 

beslutsunderlag som hanterats i denna studie är konstruktionen av brukarkategorier kanske det 

som har störst vardagliga konsekvenser för samhällets mest utsatta grupper. Personer som är i 

behov av stöd från flera aktörer har ofta en komplex problematik och lever i socioekonomisk 

utsatthet. Likaså har de ofta kontakt med en mängd andra aktörer än kommunen, såsom 

regionala och statliga. När verksamhetsgränser, och därmed sekretessgränser, dras genom 

socialtjänsten blir det påtagligt att verkligheten ej matchar den förenkling som formella 

strukturer innebär. Att förskola och skola separerats från socialtjänsten, att funktionsstöd 
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separeras från övrig socialtjänst, riskerar att innebära ökade svårigheter för medborgare att få 

tillgång till rätt stöd i rätt tid. Detta perspektiv framträder i beslutsunderlagen, men utifrån 

konsekvenserna vill jag hävda att det ej berörs i den omfattning som frågan kräver utifrån 

riskerna. Vidare belyser detta ytterligare hur valet av organisationsmodell alltid kommer med 

för- och nackdelar. I beslutsunderlagen från 1987 framträdde ej perspektivet om behovet 

likvärdighet över hela staden så tydligt, nu framträder ej perspektivet om behovet av helhetssyn 

på den enskilda medborgaren lika tydligt, vilket är logiskt utifrån de olika modellernas styrkor 

och svagheter (jmf Jacobsen & Thorsvik 2021).  

 

5.5.2 Dominoeffekt och kompromiss 

Reformen där stadsdelsförvaltningarna avvecklas initieras som en följd av att skola och förskola 

centraliseras. Det centrala problemet som hanteras inom ramen för beslut om denna 

omorganisation är att stadsdelarna förlorat mycket verksamhet. 

 

Grovt avrundat kommer stadsdelssektorn halveras i och med att förskolan och grundskolan 

flyttas till egna nämnder. Nettokostnaderna [...] minskas med 46% och antalet medarbetare som 

är tillsvidareanställda beräknas minska med 46%. [...] En stor del av kontaktytorna gentemot 

befolkningen försvinner [...] då förskola, grundskola och biblioteken flyttar till centrala 

nämnder. Beslutsunderlag L 

 

…flera av fördelarna med en geografisk organisering har försvagats i och med att förskola, 

grundskola och bibliotek flyttar från stadsdelarna. Beslutsunderlag L 

 

Över tid har flera beslut om centralisering gjorts, som nu mynnar ut i att man behöver göra 

något med resterande verksamhet, eftersom förutsättningarna för stadsdelsförvaltningen har 

förändrats mycket. Genom att blicka tillbaka på utredningarna kring skola och förskola så har 

vi kännedom om att de beslutsunderlagen ej lade fokus på stadsdelsförvaltningarna eller staden 

som helhet, utan hade ett mer ensidigt fokus på skolan. Skolreformen får nu dominoeffekter på 

kvarvarande stadsdelsverksamhet, såsom individ- och familjeomsorg, äldreomsorg och 

funktionsstöd. Att socialtjänst centraliseras och stadsdelarna avskaffas framträder i denna 

process inte vara en produkt av aktiv värdering av stadsdelsförvaltningen, utan en konsekvens 

av att man bedömt att specifikt grundskola och förskola bäst organiseras i facknämnder. Att 

avskaffa stadsdelsförvaltningen präglas därför av mer passiva beslut och ställningstaganden, 
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där tidigare reformer mynnat ut i en ohållbar situation för den kvarvarande verksamheten. Det 

blir i princip ett icke-val att avskaffa stadsdelarna, för så lite av dem finns kvar. Ur ett kritiskt 

perspektiv är detta intressant, då det finns målgrupper som ej tagits i beaktande vid tidigare 

reformer men som nu påverkas direkt: socialtjänstens målgrupper. Dessa målgrupper präglas 

generellt av socioekonomisk utsatthet, exempelvis barn som far illa, personer i våldsutsatthet 

eller med funktionsvariationer. Det är inte de resursstarka makthavarna i samhället vars 

stödverksamheter omorganiseras som en dominoeffekt av tidigare omorganisationer. Som 

diskuterats i 5.5.1 skapar denna omorganisation praktiska förändringar i socialtjänstens arbete, 

exempelvis i form av nya gränsdragningar mellan brukarkategorier och förändrade krav på 

samverkansstrukturer. 

 

Vid införandet av stadsdelar lyftes bred politisk enighet fram som en viktig aspekt för 

reformarbetet, då det ger ökade förutsättningar för långsiktighet. Detta återfinns inte när 

facknämnder återinförs, utan denna omorganisation präglas av politisk oenighet. Kritiken 

handlar bland annat om aspekter kopplade till att denna reform är en dominoeffekt av tidigare 

reformer, såsom att målen och nyttorna är otydliga och att det är mycket som fungerar med att 

ha socialtjänst organiserat geografiskt. 

 

Trots att facknämnder konstrueras som det bättre alternativet för Göteborgs Stad i 

utredningarna, så slutar inte denna omorganisation med fullkomligt centrala facknämnder. 

Funktionsstöd och äldreomsorg centraliseras, men övrig socialtjänst organiseras i fyra 

geografiskt indelade nämnder. Det blir i praktiken en kompromiss mellan fullständig 

centralisering och decentralisering, en konsekvens av den politiska oenigheten. Det är även en 

konsekvens av att centralisering är svårt, då så många individärenden behöver hanteras direkt 

av politiker då besluten ej kan delegeras till tjänstemän. Denna kompromiss mellan 

facknämnder och stadsdelsnämnder innebär dock förlusten av de centrala fördelar som i 

utredningarna lyfts fram som orsaken till att avskaffa stadsdelsförvaltningen, exempelvis 

kompetensförsörjning och likvärdighet. I praktiken blir därmed de förväntade effekter som 

utredningen där stadsdelar jämfördes med facknämnder ej aktuella längre. 

 

Utredningen föreslog att låta Social resursförvaltnings verksamhet överföras till en ny 

gemensam socialnämnd och därigenom bibehålla önskade fördelar av samlade 
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kommungemensamma sociala resurser. Slutliga omorganisationen till fyra socialnämnder får 

som konsekvens att Social resursförvaltnings verksamhet sprids ut mellan fyra förvaltningar, 

då det ej behandlas som ett alternativ att behålla Social resursförvaltning. I praktiken återskapas 

därmed delvis de problem som man ämnade lösa vid införandet av Social resursförvaltning. 

Dessa problem försöker man parera: 

 

För att (...) bibehålla fördelarna med en samlad hantering av flera utav social resursnämnds 

ansvarsområden förordar stadsledningskontoret en fördelning som utgår från att följande 

verksamhetsområden utgör minsta “byggstenar”; Boende, Stöd till familjer och individer, 

Integration samt Socialjour. Beslutsunderlag R 

 

En del av denna kompromiss mellan gemensamma facknämnd och regionala facknämnder är 

ytterligare gränsdragning och konstruktion av brukarkategorier, här avseende 

kommungemensamma sociala resurser. 

 

5.6 Sammantagen analys 

I analysprocessen har fyra övergripande teman för samtliga studerade omorganisationer 

identifierats, vilka presenteras nedan. 

 

5.6.1 Den styrbara organisationen 

I beslutsprocesserna och underlagen framträder ett synsätt på vad organisation är och hur en 

organisation fungerar. Genomgripande finns en tilltro till möjligheten att styra reformer och 

organisationer uppifrån och ned, top-down, med hjälp av exempelvis policy och förändringar 

av formella ledningsstrukturer. Genom att betrakta en organisation som styrbar på detta sätt, 

finns en tydlig tilltro till att policy blir praktik, snarare än att det finns mänskliga aktörer som 

genom aktiviteter gör organisationens praktik. Man tror att reformer och förändringar som 

initieras kommer få förväntat utfall i verksamheten, vilket avspeglas i de olika kalkyler av 

förväntade effekter som görs i beslutsunderlagen. Detta synsätt tar avstamp i en traditionell syn 

på organisationer, som har tillit till möjligheten att styra förändringar och förändring anses vara 

nödvändigt, oproblematiskt och eftersträvansvärt (jmf Sveningsson & Sörgärde 2014). Enligt 

Brunsson (1990) har reformer en stabiliserande effekt för synen på organisationer genom att de 

reproducerar bilden av att en organisation går att styra och förändra “uppifrån”, något som 
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gynnar ledningens makt likväl som normer om beslutsrationalitet. Det främjar att mer resurser 

läggs på administration, dels i form av styrning, dels i form av upprepade reformer. 

 

Chefer och ledning konstrueras i underlagen som de viktigaste aktörerna i att driva 

förändringsarbete. Det finns en tilltro till att starkt ledarskap skall få personalstyrkan in i ledet.  

 

Varje större omorganisation skapar såväl möjligheter till ökat engagemang som risker för en 

nedgång i motivation och arbetstillfredsställelse. [...] Sådana omställningsproblem kan få 

negativa kostnadseffekter genom ökade risker för misstag, kvalitetsförsämring, 

prestationsnedgång och kompetensförluster [...]. För att möta risker för sociala 

omställningskostnader och minimera den nya organisationens inkörningsproblem är det viktigt 

att dels satsa aktivt på information och utbildning, dels att alla organisationsenheter 

tilldelas/utvecklar meningsfulla och väsentliga verksamhetsidéer. Beslutsunderlag B 

 

Snarare än att personal är de som är organisationen eller de som gör förändring i praktiken, är 

de resurser som skall hanteras i reformprocessen. Denna syn på personalens roll går hand i hand 

med att man i reformprocesserna fokuserar på att lösa problem via omorganisationer, 

förändrade organisationsmodeller. Det präglas av idéer om att organisationsform, formella 

strukturer för styrning, ledning och organisation, har en avgörande roll för verksamhetens 

praktik. Det perspektiv som då inte framträder lika tydligt är att verksamheten skapas “på 

golvet”, i den vardagliga yrkesutövningen av personal. Hade detta perspektiv varit mer 

framträdande i vad en organisation är, och därmed på vilken nivå problemen befinner sig, hade 

även lösningarna kunnat få annat fokus. Synen på organisation och personal får konsekvenser 

för hur resursfördelningen ser ut, vilket är en möjlig förklaring till varför stora summor läggs 

på omorganisationer med svårförutsedda effekter. Det kanske tydligaste exemplet är i 

skolreformen, när man uttryckligen fokuserar på att förändra förutsättningarna för styrning 

istället för att direkt tackla problem med exempelvis att behålla personal.  

 

Synen på personal och organisation är också en möjlig förklaring till att personal- och 

arbetsmiljöfrågan överlag ej är ett framträdande perspektiv i beslutsprocesserna. Att personal 

konstrueras som en sekundär aktör skapar dåliga förutsättningar för att synliggöra hur 

personalen påverkas av strukturella förändringar. 
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Merparten av alla anställda inom stadsdelsförvaltningarna och social resursförvaltning påverkas 

i mindre utsträckning under perioden för själva genomförandet av organisationsförändringen då 

den operativa verksamheten ska fortgå som tidigare medan vissa grupperingar, såsom styr- och 

stödfunktioner blir mer direkt berörda. Beslutsunderlag P 

 

Mot bakgrund av att det finns forskningsstöd kring reformers negativa effekter på 

arbetsbelastning, arbetsvillkor och förutsättningar för chefsstöd (jmf Carlsson et al 2017; 

Flövik, Knardahl & Christensen 2019; Petersson 2006) samt att dessa reformer berör 

personalgrupper med överrepresentation i sjukskrivningsstatistiken (jmf Försäkringskassan 

2022; Regeringskansliet 2018), är det anmärkningsvärt att detta perspektiv knappt framträder 

alls. Att reformer påverkar förutsättningar för personal och deras arbetsvillkor problematiseras 

i de fackliga remissvaren vid införandet av stadsdelar 1987 samt i yttranden från partiet som är 

emot avskaffandet av stadsdelarna 2019, vilket innebär att arbetsmiljöfrågan inte heller i dessa 

processer är ett fokalt perspektiv, utan perifert när kritik riktas mot reformen. Att 

arbetsmiljöperspektivet ej framträder blir en tydlig begränsning i hur reformers förväntade 

effekter uppskattas, då det berör förutsättningar som påverkar kommunens möjlighet att utföra 

sitt uppdrag. Att arbetsmiljöfrågan ej framträder blir mot denna bakgrund något som möjliggör 

upprepade stora omorganisationer, genom att en av baksidorna med omorganisation ej 

synliggörs. 

 

5.6.2 Begränsade beslutsunderlag med omorganisation som enda lösning 

Gemensamt för alla beslutsunderlag är att de föregås av ett utredningsuppdrag som innehåller 

avgränsningar. Dessa avgränsningar har gjort att omorganisation är den enda tänkbara 

lösningen som konstrueras. Det finns till viss del ett undantag vid utredningen inför 

avskaffandet av stadsdelsförvaltningarna (vilket diskuteras i avsnitt 5.5), men även denna 

utredning präglas av begränsningar som främjar reformidén. Hur utredningsuppdragen 

utformas, vilka faktorer som skall beaktas och vilka alternativ som skall avvägas, speglar en 

stark norm om att reformera. Reform konstrueras som den enda tänkbara lösningen även när 

det finns diskrepanser mellan problembild och förändring av organisationsmodellen, 

exempelvis när man vid införandet av stadsdelarna förbisåg en mängd praktiska hinder för 

implementering. Stora omorganisationer är i dessa processer genomgående “förstahandsvalet” 

på problemlösning. Varför? Ur ett nyinstitutionellt perspektiv kan viljan att verka legitim 

identifieras som en drivkraft. Genom att förändra organisationen i enlighet med rådande trender, 
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rationella myter och ideal främjas en positiv bild av organisationen (jmf Meyer & Rowan 1977). 

Organisationen framstår som handlingskraftig, utvecklad och bra. Ur ett kritiskt perspektiv 

förefaller reformerna spegla dominanta idéer om exempelvis performativitet (jmf Sveningsson 

& Sörgärde 2014). 

 

En tydlig baksida med de begränsade beslutsunderlagen är att de medför att andra potentiella 

lösningar ej får möjlighet att framträda, exempelvis lösningar i form av att hantera brister inom 

ramen för befintlig organisationsmodell, att involvera personal i vad reformarbete skall 

fokusera på, att lägga skattepengarna på att anställa mer personal i verksamheterna eller att höja 

lönerna för en mer attraktiv arbetsplats. Det finns diverse perspektiv som på grund av de 

begränsade beslutsunderlagen inte framträder lika tydligt eller alls, exempelvis 

arbetsmiljöperspektivet, att reformer belastar personal eller omställningsperspektivet (att 

transportsträckan från modell A till modell B har konsekvenser). De potentiella lösningar och 

perspektiv som inte framträder matchar ej den dominanta diskursen kring offentlig organisering 

eller organisation, de är inte i enlighet med rådande ideal. Ur ett kritiskt perspektiv blir detta 

problematiskt, eftersom det främjar en ensidig berättelse. Vad som premieras att arbeta med 

blir en maktfråga, vilket riskerar missgynna vissa gruppers intressen. Personalens intresse av 

stabilitet inom organisationen och ledningsstrukturer är exempel på en sådan åsidosatt fråga. 

 

Organisationer likväl som omorganisationer präglas av stor komplexitet. Det finns oändligt med 

infallsvinklar och perspektiv likväl som konkurrerande intressen. Ur detta perspektiv blir 

förenkling det enda sättet att kunna skapa ett beslutsunderlag på. Att ta hänsyn till alla 

perspektiv samtidigt blir motsägande och hindrar rörelse. Trots att det kanske är omöjligt att ta 

hänsyn till alla perspektiv är det viktigt med medvetenhet om konsekvenserna av dessa 

begränsningar, samt att synliggöra vilka perspektiv som ej framträder. Ur ett kritiskt perspektiv 

finns det stora risker med att ha ensidiga perspektiv. Det riskerar detta att missgynna vissa 

grupper, vilket har exemplifierats i avsnitt 5.5 där omorganisationen får tydliga praktiska 

konsekvenser för utsatta klientgrupper. Ur ett nyinstitutionellt perspektiv kan detta också 

problematiseras eftersom dominerande ideal kring organisation kommer vara mest 

framträdande, något som blir på bekostnad av andra perspektiv. Det skapas i beslutsprocesserna 

mönster av att vissa perspektiv med konsekvenser för utfall ej synliggörs, något som medför att 

prognoser blir begränsade och förväntningarna blir felaktiga.  
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Värt att påtala är att dessa omorganisationer är produkten av politiska processer, det präglas 

alltså av värderade ställningstaganden kring vad som är “bäst” för medborgarna och samhället. 

Ur detta perspektiv finns det inga egentliga krav på att problemlösningen skall ta hänsyn till 

alla perspektiv eller utforska alla potentiella lösningar. Partierna är demokratiskt valda, vilket 

gör att besluten om omorganisationer i förlängningen är fattade gemensamt av kommunens 

röstberättigade medborgare. Detta innebär dock ej att det är ointressant att belysa vilka 

perspektiv som ges utrymme i beslutsprocesserna, särskilt eftersom organisering är en lågt 

prioriterad fråga hos medborgarna likväl som en politisk fråga som ej har självklar koppling till 

partipolitisk tillhörighet (jmf Karlsson 2015; Karlsson 2022; Nilsson 1992). 

 

5.6.3 Gamla lösningar blir problem och gamla problem återskapas 

Ett mönster som kunde identifieras efter genomläsning av alla beslutsunderlag var att synen på 

lösningar och problem skiftar över tid. Det som 1987 sågs som lösningen, det vill säga att samla 

flera verksamheter utefter geografi samt att ha utrymme för lokala anpassningar, blir efterhand 

mer och mer konstruerat som ett problem som behöver lösas. I samma process framställs alltmer 

det som man valde bort 1987 som önskvärt att återinföra, exempelvis samlad specialisering. 

Detta mönster är i enlighet med Aucoins (1990) forskning om pendelrörelser i trender kring 

organisering och Abrahamsons (1996) forskning om återvinning av gamla trender. Över tid sker 

skiften i dominerande ideal, vilket genererar skiften i vad som konstrueras som önskvärt. Ur ett 

kritiskt perspektiv, och mot bakgrunden att olika sätt att organisera har olika för- och nackdelar 

(jmf Jacobsen & Thorsvik 2021), synliggör detta att vad som är en lyckad förändring beror på 

vilket perspektiv som intas. Samma process kan ses som positiv eller negativ, lyckad eller 

misslyckad, baserad på utifrån vilka målbilder och aspekter den bedöms utifrån.  

 

Som diskuterats i 5.6.2 finns en enorm komplexitet i en organisation, vilket gör att det i 

praktiken blir omöjligt att skapa beslutsunderlag som tar hänsyn till exakt alla aspekter. Istället 

sker mer eller mindre aktiva prioriteringar kring vilka aspekter som skall stå i fokus, med 

avstamp i befintliga trender och rationella myter. Detta blir ytterligare något som möjliggör att 

gamla lösningar omvandlas till problem över tid, och vice versa. Det innebär dock en 

begränsning i hur tillförlitliga de förväntade effekterna av en reform blir, just för att vissa 

perspektiv ej framträder. Brunsson (1990) lyfter fram att reformer skapar förväntningar på 

förändring och problemlösning som inte alltid infrias, vilket skapar förväntningar på nya 
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förbättringsförsök. Reformer tenderar att orsaka nya problem, då alla sätt att organisera 

innefattar brister. Detta mönster kan även identifieras i denna studie, där gamla 

omorganisationer genererar konsekvenser som sedan blir utgångspunkten för en ny reform. 

Gamla idéer som lämnats återkommer i nya paketeringar, i enlighet med Brunssons (1990) 

resonemang om organisatorisk glömska som drivkraft bakom reformer. Ytterligare ett mönster 

i beslutsunderlagen är att man i nya reformer ofta återskapar delar av de problem som tidigare 

reformer ämnat att lösa. Detta har delvis att göra med att problemframställningen förändras 

över tid, men kan även förklaras av organisatorisk glömska. Det tydligaste exemplet är när man 

vid avskaffandet av stadsdelsförvaltningarna i kompromissen av antalet socialnämnder som 

följd åter sprider ut de kommungemensamma sociala resurserna - grundproblemet som 

införandet av Social resursnämnd ämnade lösa. 

 

Att problemframställningen för de olika omorganisationerna skiftar över tid är en förutsättning 

för att nya åtgärdsförslag skall kunna få genomslagskraft. Lösningen behöver konstrueras som 

önskvärd och positiv för framtiden (jmf Brunsson 1990). Detta görs på olika sätt i 

beslutsunderlagen, bland annat inventeras hur omvärlden gör, exempelvis hur Stockholm, 

Malmö och Borås organiserar sina verksamheter. Detta samspel med omgivningen är en 

förgivettagen aktivitet i beslutsunderlagen, vilket utifrån nyinstitutionell teori kan tolkas som 

att Göteborgs Stad eftersträvas legitimitet på fältet. 

 

5.6.4 Förändring först, detaljer sen 

Gemensamt för alla beslutsunderlag är att det berör förändring som ett övergripande koncept, 

inriktningsbeslut där detaljer reds ut senare. Gränssnitt, bemanningsfrågor, exakta fördelningar 

av verksamheter och funktioner, lokalfrågor och mer precisa kostnadsberäkningar är en senare 

del av processen, för efter när beslut om omorganisation har fattats. 

 

En konsekvens av att detaljer alltid förväntas komma i ett senare skede av 

omorganisationsprocessen är att det saknas tydliga resonemang kring hur man i praktiken kan 

parera bristerna som kommer av den nya organiseringsmodellen.  
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Det finns risk för att övergripande samverkansstrukturer kring situationen för verksamheternas 

olika målgrupper påverkar under organisationsförändringen och i uppbyggnadsfas av ny nämnd. 

Stadsledningskontoret bedömer att samverkansstrukturer behöver säkras upp och tas hand om 

utifrån de förutsättningar och möjligheter som kan följa av organisationsförändringen, samt 

fortsätta in i en uppbyggnadsfas av ny nämnd. Beslutsunderlag P 

 

Dessa problem skjuts på framtiden, vilket gör att bristerna som kommer med den nya 

organisationsmodellen ej framträder lika tydligt i beslutsunderlagen. De är mer en notering för 

framtiden att fixa. Som dock framgår över tid är det inte så enkelt, ofta går det ej att kompensera 

fullt ut för bristerna, vilket skapar grunden för nya omorganisationer. Ur ett kritiskt perspektiv 

gör denna begränsning också att reformer kan framstå som mer gynnsamma än vad de i själva 

verket kan väntas bli. 

 

Eftersom beslutsprocessen är inriktad på en specifik lösning i ett tidigt skede blir besluten av 

ramkaraktär. Man fokuserar mer på organisationen och den formella strukturen, än 

verksamheten och dess praktiska detaljer. Detta är i enlighet med Brunssons (1990) resonemang 

om att reformer alltid är förenklingar gentemot praktikens motsättningar likväl som 

Czarniawska-Joerges (1990) resonemang om att reformer är normativa ideal, snarare än 

praktiskt förankrade. Men vad är en kommunal organisation om inte sin verksamhet? 

Exempelvis är inte exakta gränsdragningar eller hur personal skall hanteras bestämt vid besluten 

om omorganisation. Det är i stället breda penseldrag för hur framtiden skall se ut. Inte ens vid 

den mest avgränsade reformen, införandet av Social resursförvaltning, finns en tydlig 

beskrivning av vilka verksamheter som skall omorganiseras dit. Dessa detaljer skall beslutas i 

ett senare skede. Ett tydligt exempel på en konsekvens av att fatta lösa inriktningsbeslut utan 

att ha detaljerna klara är kompromissen till fyra regionala socialnämnder i samband med att 

stadsdelsnämnderna avskaffades. Tidigt i processen fattades beslut på premissen att 

socialnämnden skulle gå att centralisera till en gemensam nämnd, resonemangen kring 

konsekvenser och effekter och beräkningen av fördelar byggde på detta. I ett senare skede 

förkastas detta till förmån för fyra regionala nämnder, vilket gör att fördelarna som förväntades 

ej blir av. Detaljer av organiseringen har stora effekter på utfall, vilket ej synliggörs i 

beslutsunderlagen.  
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Något som kan främja den bristande detaljorienteringen vid beslut om omorganisation är 

tidspressen. Återkommande i utredningarna är att det finns påtryckningar om skyndsamhet, 

både av utredningsarbetet och implementeringen.  

 

Uppdraget att en ny SDN-organisation (stadsdelsnämndsorganisation, red.anm.) skall träda i 

kraft 2011-01-01 ger konsekvenser för det fortsatta arbetet. Det är en kort tidsperiod för att ställa 

om en organisation med många politiker, drygt 30 000 anställda och där merparten av stadens 

invånare i någon form blir berörda. (...) Dessa knappa tidsförhållanden har i sin tur fått 

konsekvenser för utarbetandet av denna utredning. Beslutsunderlag F 

 

Att vara skyndsam skapar hinder för att detaljerat reda ut problem, och främjar förenklingar. 

Att man fattar dessa stora inriktningsbeslut utan att fullt ut veta vad som i praktiken skall göras 

är i ett perspektiv kanske nödvändigt. Det handlar om bred, komplex verksamhet där många 

tjänstemän behöver involveras för att reda ut detaljerna. En baksida av detta blir dock att dessa 

detaljer är avgörande för hur verksamheten fungerar i förändringsprocessen likväl som 

framöver. Att dessa detaljer ej är utredda vid beslut om omorganisation synliggör utifrån ett 

kritiskt perspektiv ytterligare begränsningarna som finns för att beräkna kostnader och effekter 

av en reform. Genom att det ej finns tydlighet kring hur verksamheterna skall delas upp kan 

exempelvis ej behoven av nya system för samordning eller samverkan fullt ut synliggöras vid 

tidpunkten för beslut. Detta samlas i diffusa begrepp som övergångskostnader. 

Omorganisationer skapar nya gränssnitt mellan verksamheter, vilka ej framträder tydligt i 

beslutsunderlagen, då det saknas detaljer för att synliggöra dessa. Den höga abstraktionsnivån 

gör att problematiseringar av mer praktiska problem såsom lokalfrågor, personalfrågor och 

chefsbyten ej framträder, utan detta är en senare del av processen. Vissa hinder och 

konsekvenser ingår därmed ej i beslutsprocessen. 

 

  



 

52 

6. Slutsatser 

I detta kapitel presenteras studiens slutsatser och forskningsfrågorna besvaras. 

 

Hur konstrueras behoven av stora omorganisationer i Göteborgs Stads stadsdelsförvaltning 

mellan 1987 och 2021? Hur beskrivs problem och lösningar? Vilka perspektiv framträder 

inte i problem- och lösningsbeskrivningarna? Studien visar att behoven konstrueras i 

begränsad omfattning, då beslutsunderlagen inte består av ovärderade avvägningar mellan 

alternativ - det är en politisk process, där vägval generellt är gjort när en utredning tillsätts. 

Problem och lösningar konstrueras ur specifika utgångspunkter, i enlighet med dominerande 

rationella myter och trender om organisering.  

 

Beslutsprocesserna präglas av ett synsätt på organisationer som styrbara, en tilltro på att det går 

att förändra verksamhetens praktik via top-down-åtgärder och policy. Detta främjar att använda 

omorganisation som problemlösning, även när det finns diskrepans gentemot problembilden. 

Det finns likheter med tidigare organisationsforskning avseende organisatorisk glömska som 

drivkraft för förändring. Genom de upprepade reformerna återskapas problem som man tidigare 

reformerat för att lösa - reformerna skapar tillgång till nya problem, som föder nya reformer.  

 

Utöver första utredningen inför sista omorganisationen har det ej ingått ett alternativ att inte 

omorganisera. Även den utredningen väger inte omorganisationsprocessen mot att inte 

omorganisera, utan enbart de olika organisationsmodellerna mot varandra. Att reform är något 

positivt och önskvärt är en stark norm i beslutsunderlagen, vilket gör att det som fungerar väl 

med befintlig organisering eller baksidorna med omorganisation ej framträder lika tydligt. 

Analysen påvisar att flera perspektiv ej framträder tydligt eller alls i beslutsunderlagen, vilket 

innebär begränsningar för hur reformers effekter uppskattas. Flera dominerande ideal kring 

organisation framträder, exempelvis om performativitet och att förändring är nödvändigt. 

 

Över tid finns mönster av att man följer pendlande organisationstrender avseende centralisering 

och decentralisering, vilket är i linje med tidigare forskning. Inom ramen för dessa 

pendelrörelser omkonstrueras det som i tidigare reformer sågs som lösningar till problem. 

Gamla lösningar blir nutidens problem, vilket följer skiften i trender och indikerar förändrade 

rationella myter kring god organisering. Att organisationer hamnar i dessa förändringscykler, 
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präglade av glömska och trender, skapar dåliga förutsättningar för genomtänkta och nyanserade 

beslut om reformer och organisering. 

 

På vilket sätt tas social hållbarhet i form av arbetsmiljöperspektiv i beaktande i 

beslutsunderlagen? Kortfattat blir svaret: knappt alls, den sociala hållbarhetsanalysen i 

beslutsprocessen har stora brister. Det är vid oenighet, när någon aktör ej tror på 

omorganisationen, som arbetsmiljöfrågan får utrymme. Att berörda omorganisationer har 

präglats av bred politisk enighet och att fackliga remissvar enbart finns med i underlagen från 

1987 förefaller ha bidragit till ett osynliggörande av arbetsmiljöperspektivet. Detta är särskilt 

anmärkningsvärt då berörda verksamhetsområdens personal är överrepresenterade i 

sjukskrivningsstatistik (jmf Försäkringskassan 2022; Regeringskansliet 2018). Det blir en 

avgörande begränsning i konsekvensbedömningen av reformerna när effekter på arbetsvillkor, 

arbetsbelastning, anställningstrygghet och dylikt ej behandlas i beslutsprocessen. Att 

arbetsmiljöperspektivet ej framträder möjliggörs av synsättet på organisation som ligger till 

utgångspunkt för beslutsunderlagen, där personal i första hand ses som en organisatorisk resurs 

att hantera. Denna begränsning i perspektiv får även effekter på trovärdigheten i uppskattningar 

av förväntade positiva reformeffekter. Att arbetsmiljöfrågan ej framträder blir mot denna 

bakgrund något som möjliggör upprepade stora omorganisationer genom att en av baksidorna 

med omorganisation ej synliggörs. Reformer kan på detta sätt framstå som mindre 

problematiska än de i själva verket är. Detta riskerar att osynliggöra omorganisationers risker 

för försämrade möjligheter för verksamheten att sköta viktiga uppdrag såsom utredning av barn 

som far illa eller av personer i allvarligt missbruk. 

 

Min ansats i denna uppsats har ej varit att utvärdera omorganisationerna eller de organisatoriska 

vägvalen, utan att analysera hur dessa konstrueras som nödvändiga och vilka perspektiv som 

står i centrum. Min ansats har varit att kritiskt analysera de normer som finns i offentlig 

förvaltning och politik som främjar upprepade, omfattande organisationsförändringar. Jag har 

lyft fram att de konsekvenser en omorganisation har är oöverskådliga. Beslutsunderlagen har 

inte kunnat och kan omöjligt inkludera alla faktorer som påverkar utfallet, och det viktiga 

arbetsmiljöperspektivet framträder inte alls. Tidigare forskning påvisar att det så sällan lönar 

sig att omorganisera, iallafall ej på de sätt som förväntas (jmf Brunsson 1990; De Vries & Sobis 

2013), och lyfter även fram att det ej finns en objektivt ”bästa organisationsmodell”, bara olika 
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för- och nackdelar som behöver hanteras (jmf Jacobsen & Thorsvik 2021). Omorganisationer 

framstår i denna studie som ett sätt för Göteborgs Stad att visa handlingskraft och utveckling - 

men reformarbete är socialt och ekonomiskt kostsamt, oförutsägbart och har alltid baksidor. 

Vad är det som gör att arbetet med riskabla organisationsförändringar fortsätter, trots att så 

många studier talar emot dess avkastning och framgång? Kanske finns det andra sätt att utveckla 

verksamheten på, som utgör mindre risk? Kan man ta mindre steg mot önskade mål på ett sätt 

som involverar verksamheten, där följderna blir lättare att överskåda? Kanske finns det andra 

sätt att prioritera resurser, så mer pengar kan gå till kärnverksamheten, snarare än till 

administration? Jag hoppas att denna uppsats kan bidra med ökad eftertanke och beaktande av 

fler perspektiv inför genomförandet av omfattande omorganisationer.  
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